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PiękŶǇĐh iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi, ǁ dziedziŶie sztuk plastǇĐzŶǇĐh ǁ zakresie sztuk 
użǇtkoǁǇĐh. Teŵat rozpraǁǇ doktorskiej: „AspektǇ piękŶa – prezentacja problemu na 

przǇkładzie ďiżuterii͟. Proŵotor ǁ przeǁodzie doktorskim dr hab. Andrzej Boss, prof. ASP 

 

Przebieg zatrudnienia 

 

Od ϮϬϬϱ do ϮϬϬϲ Ŷa staŶoǁisku iŶstruktora ǁ PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh w Katedrze 

Biżuterii na Wydziale Tkaniny i Ubioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi. 
 

Od 2006 do 2009 na stanowisku asǇsteŶta ǁ PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh ǁ Katedrze Biżuterii 
na Wydziale Tkaniny i Ubioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego  
ǁ Łodzi. 
 

Od 2009 do chwili obecnej na stanowisku adiunkta w PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh w Katedrze 

Biżuterii na Wydziale Tkaniny i Ubioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego  
ǁ Łodzi. 
 

Od ϮϬϭϱ roku jesteŵ kieroǁŶikieŵ PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh Ŷa “tudiach Stacjonarnych  

I-go stopŶia ǁ Katedrze Biżuterii Ŷa WǇdziale TkaŶiŶǇ i Uďioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego  
ǁ Łodzi 
 

Od 2007 roku proǁadzę także zajęcia z projektoǁaŶia ďiżuterii Ŷa “tudiaĐh NiestaĐjoŶarŶǇĐh 
I-go i II-go Stopnia Ŷa WǇdziale TkaŶiŶǇ i Uďioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi.  
 

Od ϮϬϭϯ roku proǁadzę zajęĐia z projektoǁaŶia ďiżuterii na Studiach Podyplomowych na 

Wydziale Tkaniny i Ubioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi w ramach kierunku 

Projektowanie Ubioru.  

 



 2 

W latach 2008-ϮϬϭϮ proǁadziłaŵ Ŷa “tudiaĐh NiestaĐjoŶarŶǇĐh I-go Stopnia na Wydziale 

TkaŶiŶǇ i Uďioru A“P iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi zajęĐia poruszająĐe teŵatǇkę historii 
biżuterii. 
 

 

WskazaŶe osiągŶięĐie artystyĐzŶe: 
 
)godŶie z ǁǇŵogaŵi forŵalŶǇŵi ǁskazuję ĐǇkl praĐ „Geo-ĐięĐie͟ prezeŶtoǁaŶǇ Ŷa 
ǁǇstaǁie iŶdǇǁidualŶej pod tǇŵ saŵǇŵ tǇtułeŵ ǁ Galerii “ztuki WspółĐzesŶej ǁe 
WłoĐłaǁku, jako aspirująĐǇ do spełŶieŶia ǁaruŶkóǁ określaŶǇĐh ǁ art.ϭϲ ust.Ϯ ustaǁǇ za 
dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule  

w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.). 
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PoŶiższǇ autoreferat jest odzwierciedleniem dążeń artǇstǇĐzŶǇĐh, które Ŷadają seŶs ŵojeŵu 
żǇĐiu. Podejŵuję je nieustannie odkąd skońĐzǇłaŵ łódzką Akadeŵię “ztuk PiękŶǇĐh.  
 
 

Na wstępie. 
 
Zawsze, odkąd paŵiętaŵ, fasĐǇŶoǁał mnie obraz Paula Gauguina zatǇtułoǁaŶǇ „“kąd 
przǇĐhodziŵǇ? Kiŵ jesteśŵǇ? Dokąd zŵierzaŵǇ?͟ Dzieło pełŶe jest sǇŵďoli, Ŷaǁiązuje do 
poĐhodzeŶia Đzłoǁieka opisaŶego ǁ ďiďlijŶej Księdze ‘odzaju. Tematyka obrazu odǁołuje się 
do seŶsu istŶieŶia Đzłoǁieka, ukazuje etapǇ jego żǇĐia, podkreśla ǁǇjątkoǁość rodzaju 
ludzkiego Ŷiejako ukoroŶoǁaŶie ďoskiego stǁorzeŶia, grzeszŶej istotǇ, ǁ poǁtarzająĐǇŵ się 
ĐǇklu żǇĐia, którą Đzeka ŶieuĐhroŶŶǇ koŶieĐ, śŵierć. Oďraz jest pełeŶ tajeŵŶiĐzośĐi, 
saŵotŶośĐi, jest ǁ Ŷiŵ róǁŶież Đoś ŶiejasŶego, tǇŵ saŵǇŵ iŶtrǇgująĐego, umiejscawia nas  
ǁ ǁieĐzŶie trǁająĐej przestrzeŶi, ŶaszǇŵ śǁieĐie, zieŵskiŵ śǁieĐie, którǇ jest ŵaleńką 
ĐzęśĐią ǁszeĐhśǁiata. )apeǁŶe dlatego oďraz teŶ zaiŶteresoǁał mnie tak bardzo.  
W peǁŶǇŵ seŶsie ukieruŶkoǁał ŵoje postrzegaŶie śǁiata, zǁróĐił uǁagę Ŷa złożoŶość 
żǇĐia.  
Moje zaiŶteresoǁaŶia osĐǇlują ǁokół kilku płaszĐzǇzŶ dotǇĐząĐǇĐh jedŶostki ludzkiej, ale 
także ogółu społeĐzŶośĐi. “plot peǁŶǇĐh ǁǇdarzeń spoǁodoǁał, że Ŷapotkałaŵ Ŷa sǁojej 
drodze ciekawych ludzi –arĐheologóǁ, którzǇ ǁǇǁarli ǁpłǇǁ Ŷa ŵoją oďeĐŶą tǁórĐzość. 
)aĐzęłaŵ iŶteresoǁać się także aŶtropologią i rozǁojeŵ Đzłoǁieka. W ostatŶiŵ Đzasie 
ďardzo ŵŶie to poĐhłoŶęło.  
W ŵłodośĐi iŶteresoǁało ŵŶie także ŵalarstǁo. ChĐiałaŵ zająć się tą dziedziŶą sztuki, lecz 
ďędąĐ na trzecim roku studiów w ASP iŵ Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi skrǇstalizoǁałǇ się ŵoje 
zaiŶteresoǁaŶia, zafasĐǇŶoǁałǇ ŵŶie teĐhŶologie złotŶiĐze i tradycyjna obróbka metalu. 
)aĐzęłaŵ zajŵoǁać się ďiżuterią. Od tego ŵoŵeŶtu do Đhǁili obecnej jesteŵ z tą dziedziŶą 
sztuki nieprzerwanie zǁiązaŶa. W ϮϬϬϱ roku podjęłaŵ praĐę ǁ ŵaĐierzǇstej uĐzelŶi. PraĐująĐ 
ǁ Katedrze Biżuterii ŵaŵ zaszĐzǇt koŶtǇŶuoǁać to, Đo rozpoĐzęła ŶiegdǇś paŶi LeŶa 
Kowalewicz-WegŶer. BǇła oŶa założǇĐielką Pracowni Projektowania Biżuterii  
ǁ łódzkiej PW““P – obecnie ASP.1 ArtǇstka Ŷależała do koďiet, które stałǇ Ŷa Đzele 
awangardy ǁ Łodzi. Wraz ze sǁoiŵ ŵężeŵ, “tefaŶeŵ WegŶereŵ oraz ŶajsłǇŶŶiejszą parą 
łódzkiej sĐeŶǇ artǇstǇĐzŶej, KatarzǇŶą Koďro i WładǇsłaǁeŵ “trzeŵińskiŵ ǁŶieśli 
ŶiezŵierŶie ǁażŶǇ ǁkład do sztuki ŶoǁoĐzesŶej oraz ideologii artǇstǇĐzŶej. KoǁaleǁiĐz  
ǁ sǁojej działalŶośĐi pedagogiĐzŶej dążǇła do iŶdǇǁidualŶośĐi tǁórĐzej sǁoiĐh studeŶtóǁ. 
Od Đhǁili poǁstaŶia praĐoǁŶi, teorie doskoŶałego ǁzorŶiĐtǁa, które ǁǇŶikałǇ z założeń  
i ideologii WładǇsłaǁa “trzeŵińskiego2 ďǇłǇ istotą jej ŶauĐzaŶia. 
KiedǇ ďǇłaŵ jeszĐze studeŶtką, speĐjalizaĐję ŵożŶa ďǇło ǁǇďrać dopiero od trzeciego roku 
studiów. Wtedy wǇďrałaŵ projektoǁaŶie ďiżuterii. Moimi nauczycielami z zakresu 
projektowania byli pan profesor Andrzej Szadkowski oraz pan profesor Andrzej Boss. 
TeĐhŶologiĐzŶǇĐh zagadŶień uczǇłaŵ się pod kieruŶkieŵ panów: doktora Jarosłaǁa KolĐa 
oraz paŶa Witolda “kǁarskiego. OďeĐŶie ŵaŵ zaszĐzǇt praĐoǁać ǁ tǇŵ ŶiezŵierŶie ŵiłym 
gronie pedagogów.  
 

                                                 
1
 Początkowo w 1959 roku powstała Pracownia Drobnych Form – później przekształciła się w Pracownię 

Projektowania Biżuterii. 
2
 Władysław Strzemiński, artysta i teoretyk, w znaczącym stopniu wpłynął na młodą artystkę, rozwijając w niej 

zdolnoĞć abstrakcyjnego myĞlenia. 



 4 

„Człoǁiek to tylko trzĐiŶa ;…Ϳ ale trzĐiŶa ŵǇśląĐa.͟3 Jest fasĐǇŶująĐǇ zaróǁŶo, jako element 
śǁiata przǇrodǇ, ale i jako ďǇt ǁ sǁojej złożoŶośĐi. WǇstępuje Ŷa )ieŵi i tǇlko tutaj – na 
razie.  
W ŵǇśli eǁoluĐji darǁiŶoǁskiej Đeleŵ jest saŵ Đzłoǁiek. Natoŵiast eǁoluĐjoŶizŵ  Bergsona 
zakładał ǁielokieruŶkoǁośĐi rozǁoju, a tǇŵ saŵǇŵ sugeroǁał ďezĐeloǁość. Ta 
ŶiejedŶozŶaĐzŶość ǁ postrzegaŶiu istotǇ ludzkiej ǁǇdała się ŶiezŵierŶie iŶteresująĐa, 
dlatego postaŶoǁiłaŵ uĐzǇŶić Đzłowieka obiektem moich inspiracji oraz poszukiǁań 
tǁórĐzǇĐh. “ięgająĐ do roku ϮϬϬϰ, kiedǇ to oďroŶiłaŵ praĐę dyplomoǁą zrealizoǁaŶą  
ǁ PraĐoǁŶi Biżuterii proǁadzoŶej przez profesora AŶdrzeja “zadkoǁskiego, ŵogę 
stǁierdzić, że - ǁtedǇ jeszĐze Ŷieśǁiadoŵie - w pewnym sensie moje zainteresowania 
dotǇĐzǇłǇ Ŷaszego ĐzłoǁieĐzeństǁa, a dokładŶiej ǁǇtǁoróǁ ludzkiej ŵǇśli i teĐhŶiki. W praĐǇ 
magisterskiej iŶspiroǁałaŵ się ŵaszǇŶaŵi, urządzeŶiaŵi, które stǁorzǇł Đzłoǁiek. “tałǇ się 
oŶe ĐzęśĐią ŵoiĐh praĐ, gdǇż do stǁorzeŶia ďiżuterii ǁǇkorzǇstǇǁałaŵ ŶiepotrzeďŶe już 
eleŵeŶtǇ, zŶiszĐzoŶe ĐzęśĐi ŵaszǇŶ. To ďǇł proĐes tak zǁaŶego up-cyklingu, który nakreślił 
raŵǇ ŵojej Đałej ŵagisterskiej kolekĐji ďiżuterii. Kilka lat po uzǇskaŶiu tǇtułu ŵagistra dalej 
działałaŵ ǁ tǇŵ ŶurĐie tǁórĐzǇŵ tǁorząĐ ďiżuterię. Po ĐzęśĐi koŶtǇŶuaĐją tego założeŶia 
ďǇła praĐa doktorska „AspektǇ piękŶa͟, która w sensie zarówno konceptualnym jak  
i forŵalŶǇŵ rozszerzǇła ŵoją ǁizję tego projektu. 
 
 
 
 
Opis dzieła haďilitaĐyjŶego – projektu pt. Geo-ĐięĐie. 
 
Kolekcja pt. „Geo-ĐięĐie͟ to ĐǇkl praĐ ďiżuterǇjŶǇĐh poǁstałǇĐh ǁ lataĐh ϮϬϭϰ-2016. 
UǁǇpuklają się ǁ Ŷiej ŵoje przeŵǇśleŶia dotǇĐząĐe forŵǇ przedŵiotu, a także fascynacje. 
Zbiór obiektów, nad którymi praĐoǁałaŵ przez te ostatnie kilka lat, w pewnym sensie 
Ŷaǁiązuje do kolekcji magisterskiej oraz doktorskiej. Poruszam problem - ĐzǇ też zagadŶieŶie 
- wytworów Đzłoǁieka, leĐz sięgająĐ zŶaĐzŶie odleglejszǇĐh Đzasóǁ, kiedǇ to Ŷie istŶiałǇ 
jeszĐze żadŶe ŵaszǇŶǇ i urządzeŶia, poŵijająĐ fakt, że ǁtedǇ Đzłoǁiek zdoďǇǁał ǁiedzę  
ǁ każdej dziedziŶie żǇĐia, ŶiezďędŶą do jego przetrwania. Mowa tu o czasach 
prahistorǇĐzŶǇĐh, a dokładŶiej rzeĐz ujŵująĐ, o epoĐe kaŵieŶia, która ǁ sǁojej złożoŶośĐi 
zaiŶspiroǁała ŵŶie do tǁórĐzǇĐh poszukiǁań. CzasǇ, kiedǇ to Đzłoǁiek staǁał się Ŷajďardziej 
rozǁiŶiętǇŵ i iŶteligeŶtŶǇŵ orgaŶizŵeŵ Ŷa zieŵi stałǇ się „tereŶeŵ͟ ŵoiĐh poszukiǁań 
twórczych. Pierwsze kamienne Ŷarzędzia - rylce, skrobacze, pięśĐiaki, grotǇ krzeŵieŶŶe, ďǇłǇ 
iŶspiraĐją do stǁorzeŶia ŵojej oďeĐŶej kolekĐji ďiżuterii.  
Na ǁǇstaǁie ǁ Galerii “ztuki WspółĐzesŶej ǁe WłoĐłaǁku prezeŶtoǁałaŵ Đałą kolekĐję 
praĐ, z ǁǇjątkieŵ filŵu pt. „Dokąd idziesz Adaŵie͟. WerŶisaż ǁǇstaǁǇ zakońĐzoŶǇ ďǇł tzǁ. 
ǁieĐzoreŵ autorskiŵ. CiekaǁǇŵ i zaróǁŶo ďardzo ŵiłǇŵ dośǁiadĐzeŶieŵ ďǇłǇ 
spostrzeżeŶia i odĐzuĐia ludzi, którzǇ przǇszli ǁtedǇ Ŷa ǁerŶisaż ǁǇstaǁǇ i z którǇŵi ŵiałaŵ 
przǇjeŵŶość porozŵaǁiać. 
 
Seria praĐ iŶspiroǁaŶa pięśĐiakieŵ, to zďiór forŵ – oďiektóǁ ďiżuterǇjŶǇĐh, które poǁstałǇ 
ǁ ǁǇŶiku ŵojej fasĐǇŶaĐji tǇŵ pierǁotŶǇŵ Ŷarzędzieŵ. Jak saŵa Ŷazǁa podpoǁiada, 
pięśĐiak ďǇł kaŵieŶieŵ ŵieszĐząĐǇŵ się ǁ dłoŶi ludzkiej, ďądź też doďrze  
                                                 
3
 [fr. un roseau pensant] – MyĞli 6, 347 Pascalsaś Słownik symboli - Władysław Kopaliński. Wiedza 

Powszechna, Warszawa 1990 
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ǁ Ŷiej leżąĐǇŵ. Moja analiza plastyczna ǁ tǇŵ zakresie, doproǁadziła ŵŶie do tego, żeďǇ  
ǁǇtǁorzǇć przedŵiot o zďliżoŶǇĐh ǁaloraĐh. OĐzǇǁiśĐie pradaǁŶa użǇtkoǁość tǇĐh 
przedŵiotóǁ Ŷie ǁĐhodzi ǁ realŶą rzeĐzǇǁistość, jest sǇŵďoliĐzŶǇŵ ŶaǁiązaŶieŵ do 
saŵego pięśĐiaka, a także poszukiǁaŶieŵ Điekaǁej forŵǇ plastǇĐzŶej, którą ŵożŶa  
z poǁodzeŶieŵ Ŷosić ǁ dłoŶi ;a ŵoże Ŷie tǇlko?Ϳ jako amulet-ďiżuterię. I tutaj pojaǁia się 
pǇtaŶie o graŶiĐe ǁ ďiżuterii, ĐzǇ jest to jeszĐze ďiżuteria, ĐzǇ oďiekt ďiżuterǇjŶǇ? To od Ŷas 
zależǇ jak defiŶiujeŵǇ ďiżuterię, gdzie ją uŵiejsĐaǁiaŵǇ, Đo Ŷią ŵaŶifestujeŵǇ.  
Cała kolekĐja poǁstała ǁ ǁǇŶiku aŶaliz forŵalŶǇĐh kaŵieŶŶǇĐh przedŵiotóǁ. Jest oŶa także 
daleko przetworzonym procesem, w wyniku którego poǁstało kilkaŶaśĐie obiektów. Tak jak 
obrabiany kamień – pięśĐiak – poǁstał z kilku, kilkuŶastu luď też kilkudziesięĐiu odłupaŶǇĐh 
płaszĐzǇzŶ ;eleŵeŶtóǁ - odłupkóǁͿ, tak ŵoje oďiektǇ poǁstałǇ z kilku, kilkuŶastu, 
kilkudziesięĐiu eleŵeŶtóǁ, ale o zgeoŵetrǇzoǁaŶej forŵie.  
Jednym z pierwszych gatunków praludzi, którzǇ użǇǁali pięśĐiakóǁ, jest Ŷa peǁŶo hoŵo 
haďilis. IstŶieją doǁodǇ Ŷaukoǁe potǁierdzająĐe, że już tzǁ. forŵǇ hoŵiŶidóǁ – formy 
ĐzłoǁiekopodoďŶe – potrafiłǇ oďraďiać kaŵień za poŵoĐą odłupǇǁaŶia. „Nie ulega jednak 
ǁątpliǁośĐi, że Đzłoǁiek zaŶiŵ przeszedł do ǁǇroďu tǁardszǇĐh Ŷarzędzi z kaŵieŶia, 
Ŷajpierǁ ŵusiał przejść przez stadiuŵ użǇtkoǁaŶia zǁǇkłǇĐh, ŶieoďroďioŶǇĐh kaŵieŶi.͟4  
PrahistorǇĐzŶą ďroń, która jest jedŶǇŵ z teŵatóǁ ŵojego referat, ŶależǇ zakǁalifikoǁać do 
kulturǇ ŵaterialŶej Đzłoǁieka. Choć ŶiekiedǇ ǁkraĐza oŶa do działu, jakiŵ określaŵǇ kulturą 
społeĐzŶą, ĐzǇli orgaŶizaĐji społeĐzŶej. “ǁoje zasadŶe ŵiejsĐe odŶajduje także ǁ sferze 
wierzeniowej, gdzie użǇǁaŶo jej do Đelóǁ rǇtualŶǇĐh. 
BrǇłǇ prǇŵitǇǁŶǇĐh Ŷarządzi ďǇǁałǇ przeróżŶe, poĐząǁszǇ od ŶajprostszǇĐh, surowych, 
ǁręĐz „ŶieoďroďioŶǇĐh͟ przǇpadkoǁo zŶalezioŶǇĐh kaŵieŶi, po koŶkretŶie 
„zaaǁaŶsoǁaŶe͟ ǁ sǁojej strukturze, w ten sposób przystosowane do różŶǇĐh fuŶkĐji.  
W ŵojej oĐeŶie ŶajĐiekaǁsze z ŶiĐh są pięśĐiaki i grotǇ strzał, dlatego te ǁłaśŶie Ŷarzędzia 
stałǇ się dla mnie przyczynkiem do stworzenia ďiżuterii. Zachwyt pierǁotŶǇŵ orężeŵ 
zaiŶspiroǁał ŵŶie do podjęĐia i zdefiŶioǁaŶia kolekĐji ŶaǁiązująĐej do prǇŵitǇǁŶǇĐh form. 
W teŶ sposóď poǁstała seria aŵuletóǁ – oďiektóǁ ďiżuterǇjŶǇĐh, które ǁǇkoŶałaŵ ŵetodą 
odleǁu, ǁ poĐzątkoǁej fazie kształtoǁaŶia ďrǇłǇ posłużǇłaŵ się ďalsą ŵodelarską. Tak 
spreparoǁaŶǇ oďiekt został uŵieszĐzoŶǇ ǁ kokili odlewniczej, zalany gipsem i wypalony. 
Metoda ǁǇkoŶǇǁaŶia odleǁóǁ jest podoďŶa do ŵetodǇ Ŷa ǁosk traĐoŶǇ, z tą różŶiĐą, że 
zaŵiast ǁosku ďǇła ďalsa. Oďiekt ďǇł tǁorzoŶǇ z kilkudziesięĐiu ŵałǇĐh kaǁałeĐzkóǁ ďalsǇ, 
które ŵiałǇ geometryczne formy tj. trapezy, trójkątǇ, rzadziej prostokątǇ. TǁorzeŶie ďrǇłǇ 
ďǇło ŵozolŶe, ŵałe płaszĐzǇzŶǇ Ŷaǁiązują do negatywów odłupkóǁ pierǁotŶǇĐh 
pięśĐiakóǁ. Tak poǁstałe oďiektǇ-aŵuletǇ posiadają kształt geometryczny. Naǁiązują one 
także sǁoiŵ kształteŵ do ǁspółĐzesŶej architektury, ĐzǇ też do sztuki geoŵetrǇĐzŶej, 
malarstwa abstrakcyjnego, które róǁŶież są ǁ kręgu ŵoiĐh zaiŶteresoǁań. Może ǁ peǁŶǇŵ 
sensie zainteresoǁaŶia te „ǁkradłǇ͟ się ǁ ͚prahistorǇĐzŶą przestrzeń͛, ale głóǁŶą iŶspiraĐją 
do iĐh poǁstaŶia ďǇł jedŶak aspekt pierwotny.  
ProĐes odleǁŶiĐzǇ ďǇł dość skoŵplikoǁaŶǇ. WǇkoŶaŶie serii aŵuletóǁ ďǇło eksperǇŵeŶteŵ 
ŵateriałoǁo-teĐhŶologiĐzŶǇŵ. W kręgu ŵoiĐh ďadań ďǇła ŵożliǁość przełożeŶia ŵaterii 
balsy na ŵaterię metalu. TeĐhŶologiĐzŶie okazało się to ŵożliǁe, leĐz przǇgotowanie takich 
ŵodeli ǁǇŵagało speĐjalŶego spreparoǁaŶia, usztǇǁŶieŶia, ǁǇpełŶieŶia przeǁężeń Ŷa 
stǇku poszĐzególŶǇĐh płaszĐzǇzŶ. Pojaǁiła się koŶieĐzŶość zastosoǁaŶia kilku ǁleǁóǁ 
odlewniczych, aďǇ śĐiaŶki Đałego korpusu zostały ǁǇpełŶioŶe metalem. KonieczŶe ďǇło także 
powolne wystudzanie kokili odlewniczej, bez szoku terŵiĐzŶego ;studzeŶia ǁodąͿ, 
                                                 
4
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stosowanego zazwyczaj do pozbycia się gipsu z formy odlewniczej, który to w pierwszych 
próbach odlewniczych poǁodoǁał pękaŶie korpusóǁ oďiektóǁ. PrzǇ użyciu tej technologii 
wǇkoŶałaŵ ϭϭ obiektów-amuletów z ďrązu oraz jeden znacznie mniejszy -zminiaturyzowana 
ǁersja pięśĐiaka - która otrzǇŵała tǇpoǁą forŵę ďiżuterǇjŶą - stała się wsuǁką Ŷa kieszeń, 
ĐzǇli forŵą ďroszǇ. Poǁstała oŶa ze sreďra ;próďa ϵϮϱͿ. W procesie powstawania amuletów 
zależało ŵi Ŷa Điekaǁej fakturze. W teŶ sposóď ĐhĐiałaŵ Ŷaǁiązać do orgaŶiĐzŶego 
Đharakteru kaŵieŶi, dokładŶiej krzeŵieŶia, którǇ ĐharakterǇzuje się ďrakieŵ perfekĐǇjŶośĐi, 
licznymi zanieczyszczeniami, nieidealnymi strukturami poǁierzĐhŶi odłupaŶej.  
 
„Geo-ĐięĐie͟ - tak zatǇtułoǁałaŵ ĐǇkl ŵoiĐh ǁǇstaǁ, poza jedŶą, pierǁszą z tej teŵatǇki, 
prezeŶtująĐą ŵoje dokonania inspirowane kulturami prahistorǇĐzŶǇŵi. Nosiła oŶa tǇtuł „‘ed 
arroǁ͟ i ďǇła prezeŶtoǁaŶa podĐzas Festiǁalu “‘EB‘O ǁ LegŶiĐǇ ϮϬϭϱ. TǇtuł Geo-ĐięĐie 
odŶosi się przede ǁszǇstkiŵ do teĐhŶologii, którą się tutaj posłużǇłaŵ i do forŵ 
geometrycznych, które ǁ jej ǁǇŶiku poǁstałǇ. “łoǁo ͚ĐięĐie͛ użǇłaŵ też ǁ tǇtule 
ŶieprzǇpadkoǁo. MożŶa poǁiedzieć, że jedŶą z pierǁszǇĐh realizaĐji ǁ Đałej kolekĐji ďǇła 
praĐa zatǇtułoǁaŶa „BloodǇ ŶeĐklaĐe͟, z którą zakǁalifikoǁałaŵ się do ǁǇstawy 
pokonkursowej podczas legnickiego Festiwalu SREBRO 2015, gdzie tegorocznym tematem 
koŶkursu ďǇłǇ „GraŶiĐe͟. PraĐa składała się z dǁóĐh eleŵeŶtóǁ, oďiektu, którǇ ďǇł 
fragŵeŶteŵ tzǁ. ͚tulipaŶa͛ z ďutelki szklaŶej, którǇ poǁieliłaŵ ǁ sreďrze ;teĐhŶologia 
odleǁŶiĐzaͿ, oraz filŵu ;Đałość ǁ dokuŵeŶtaĐji Ŷa CDͿ. NieprzǇpadkoǁǇŵ ďǇło też doďraŶie 
oǁego ͚tulipaŶa͛, zależało ŵi Ŷa tǇŵ, aďǇ ŵiał oŶ kształt zďliżoŶǇ do kształtu grota 
krzeŵieŶŶego. Filŵ „BloodǇ ŶeĐklaĐe͟ jest iŶspiroǁaŶǇ rǇtuałeŵ, odŶosi się także do 
ǁierzeń religijŶǇĐh, kultu, pierǁotŶǇĐh zaĐhoǁań, oďrzędóǁ. )realizoǁałaŵ go  
ǁ teĐhŶologii poklatkoǁej. Filŵ „BloodǇ ŶeĐklaĐe͟ jest próďą przeŶiesieŶia (pokazania) 
eŵoĐji toǁarzǇsząĐǇĐh podĐzas przeróżŶǇĐh rǇtuałóǁ. Naǁiązuje do dzikiĐh, pierǁotŶǇĐh 
iŶstǇŶktóǁ, utożsaŵia Ŷas – Đzłoǁieka ǁspółĐzesŶego – z naszym praprzodkiem. Krew, 
ǁǇkorzǇstaŶa ǁ filŵie, jest ͚łąĐzŶikieŵ͛ ŵiędzǇ praludźŵi a Ŷaŵi. Jest aspektem 
sǇŵďoliĐzŶǇŵ, ale także ďiologiĐzŶǇŵ. Jest tǇŵ, Đo Ŷas defiŶiuje, jako ludzi. Posiada oŶa 
potężŶǇ ładuŶek eŵoĐjoŶalŶǇ, jest kluĐzeŵ, ŵediuŵ, historią, ale także ;ǁ tǇŵ przǇpadkuͿ 
posiada peǁŶe ǁalorǇ plastǇĐzŶe. Tak jak oĐhra i iŶŶe pigŵeŶtǇ służǇłǇ kiedǇś do 
przǇozdaďiaŶia Điała, ĐzǇ też do ŵaloǁaŶia Ŷa śĐiaŶaĐh jaskiń, tak też krew w moim filmie 
spełŶia rolę ͚ozdoby͛ – staje się krǁaǁǇŵ ŶaszǇjŶikieŵ. Filŵ ŵożŶa ująć róǁŶież ǁ raŵaĐh 
sztuki ďodǇpaiŶtiŶg. ‘ealizoǁałaŵ go ǁ Đzasie, kiedǇ za Ŷaszą ǁsĐhodŶią graŶiĐą trǁała 
krǁaǁa reǁoluĐja Ŷa UkraiŶie. To ǁszǇstko złożǇło się Ŷa poǁstaŶie filŵu. Trǁa oŶ Ŷieŵalże 
Ϯ ŵiŶutǇ, ale ǁ sekǁeŶĐji zapętleŶia trǁa dosłoǁŶie ǁ ŶieskońĐzoŶość – tak jak ludzkie 
żǇĐie – sekǁeŶĐja Ŷaszego żǇĐia i śŵierĐi.  
Praca prezentowana ďǇła na wystawach z cyklu Geo-ĐięĐie - A“P ǁ Łodzi, Galeria “ztuki 
WspółĐzesŶej ǁe WłoĐłaǁku, oraz Ŷa ǁǇstaǁaĐh z ĐǇklu „GraŶiĐe͟ zorgaŶizoǁaŶǇch przez 
Galerię “ztuki ǁ LegŶiĐǇ: GraŶiĐe – MiędzǇŶarodoǁǇ KoŶkurs “ztuki )łotŶiĐzej ǁ LegŶiĐǇ – 
maj 2015; Targi Jubinale, Kraków - czerwiec 2015; Galeria Yes w Poznaniu - ǁrzesień ϮϬϭϱ; 
Targi )łoto, “reďro, Czas ǁ Warszaǁie - paździerŶik ϮϬϭϱ; Targi JOYA ǁ BarĐeloŶie, HiszpaŶia 
– paździerŶik ϮϬϭϱ; Galeria Otǁarta ǁ “aŶdoŵierzu – grudzień ϮϬϭϱ/stǇĐzeń Ϯ016; Targi 
Inhorgenta w Monachium, Niemcy – lutǇ ϮϬϭϲ; Targi Gdańskie „Aŵďerif – marzec 2016. 
 
W pierwszym etapie tworzenia obiektów-pięśĐiakóǁ ďǇło ͚dodaǁaŶie͛, kształtoǁaŶie forŵǇ 
poprzez użǇĐie ǁǇstarĐzająĐej ilośĐi eleŵeŶtóǁ do jej ͚zaŵkŶięĐia͛, czyli skońĐzeŶia.  
W wyniku przeŵǇśleń oraz sǇŶtezǇ forŵǇ, jaką zastosoǁałaŵ ǁ oďiektaĐh, ŵoiĐh 
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͚ŵetaloǁǇĐh pięśĐiakaĐh͛ poǁstała kolejna seria ϴ geoŵetrǇĐzŶǇĐh, dość zdǇŶaŵizoǁaŶǇĐh 
pierśĐieŶi, ǁ tǇŵ dǁóĐh kastetóǁ. Kastet, jako forŵa ďiżuterii, ǁ ŵojej tǁórĐzośĐi pojaǁiał 
się już kilka razǇ. PierǁszǇ tego tǇpu oďiekt, którǇ ǁǇkoŶałaŵ ǁ roku ϮϬϬϴ, ďǇł ĐzęśĐią ŵojej 
kolekĐji doktorskiej ;zdjęĐie praĐǇ ǁ dokuŵeŶtaĐji CDͿ. PóźŶiej jeszĐze kilkukrotŶie 
podejŵoǁałaŵ próďǇ zdefiŶioǁaŶia ŵojej ǁizji odŶośŶie forŵǇ tej ozdoby. OĐzǇǁiśĐie 
zależało ŵi tǇlko i ǁǇłąĐzŶie Ŷa forŵie a nie na funkcji przedmiotu, zazwyczaj służąĐej jako 
Ŷarzędzie do ǁalki, ďǇć ŵoże do oďroŶǇ. FuŶkĐja kastetu jest dość tajeŵŶiĐza. WraĐająĐ 
jedŶak do pierśĐieŶi, ǁǇkoŶałaŵ je róǁŶież ze sreďra próďǇ ϵϮϱ, tą saŵą teĐhŶologią, którą 
użǇłaŵ do ǁǇtǁorzeŶia ŵetaloǁǇĐh pięśĐiakóǁ. Tak jak ǁspoŵŶiałaŵ, podjęłaŵ tutaj 
pewien proces syntezy formalnej, rozdzielenia, stworzenia ͚wycinka͛ ĐzǇ fragŵeŶtu ďrǇłǇ 
;pięśĐiakaͿ, pewnej linii, z nadaniem jej tym samym fuŶkĐji użǇtkoǁej – poǁstałǇ pierśĐieŶie. 
KastetǇ są uzupełŶieŶieŵ zestaǁu pierśĐieŶi, staŶoǁią, tak saŵo jak oŶe, zapis fragmentu 
ďrǇłǇ pięśĐiaka wykonanego z ďrązu.  
KolejŶǇŵ etapeŵ ŵojego eksperǇŵeŶtoǁaŶia z forŵą ďǇło stǁorzeŶie serii ďrosz, które 
powstałǇ ǁ efekĐie, ĐzǇ też przǇ użǇĐiu aŵuletóǁ ǁǇkoŶaŶǇĐh z ďrązu. Każda ďrosza 
;poǁstało iĐh ϭϵ sztukͿ staŶoǁi zapis ŶegatǇǁoǁǇ poszĐzególŶǇĐh płaszĐzǇzŶ aŵuletóǁ- 
pięśĐiakóǁ. Jest zapiseŵ fragŵeŶtu ďrǇłǇ. Naǁiązuje oŶa poŶiekąd do ŶegatǇǁóǁ 
odłupkóǁ, które pojaǁiałǇ się Ŷa pięśĐiakaĐh podĐzas iĐh oďróďki. Brosze są ŶajŶoǁszą serią 
praĐ, którą plaŶuję dalej rozǁiŶąć. 
 
„Istotą ĐzłoǁieĐzeństǁa są graŶiĐe, iĐh ustaŶaǁiaŶie, utrzǇŵǇǁaŶie, koŶtestoǁaŶie  
i przekraĐzaŶie. NiekońĐząĐą się grę z Ŷiŵi rozpoĐzął Bóg, ǁǇgaŶiająĐ ludzi z ‘aju tǇlko  
za zjedzeŶie jaďłka. Dalej ǁszǇstko potoĐzǇło się loteŵ ďłǇskaǁiĐǇ, ĐodzieŶŶa egzǇsteŶĐja, 
ŵoralŶość, politǇka, oďǇĐzajoǁość, sztuka, etĐ.͟5  
 
Człoǁiek ǁ sǁej złożoŶośĐi jest źródłeŵ ǁielu iŶspiraĐji. “taŶǇ ǁeǁŶętrzŶe Đzłoǁieka są  
ǁ peǁŶǇŵ stopŶiu tǇŵ, Đo deterŵiŶuje kieruŶek działań ogólŶǇĐh, a przede ǁszǇstkiŵ 
działań tǁórĐzǇĐh. )ateŵ ŶiĐ Ŷie dzieje się ďez przǇĐzǇŶǇ. 
Od zawsze interesoǁała ŵŶie kultura ŵaterialŶa Đzłoǁieka. Ale od ŶiedaǁŶa zaiŶteresoǁało 
ŵŶie kształtoǁaŶie się iŶteligeŶĐji, a także rozǁój Đzłoǁieka rozuŵŶego Ŷa przestrzeŶi 
wieków. „MierząĐ dzieje Đzłoǁieka dziejaŵi zieŵi i śǁiata zǁierzęĐego, ŶależǇ stǁierdzić, że 
Đzłoǁiek jest istotą pojaǁiająĐą się ďardzo późŶo, ĐzǇli – stosująĐ przeŶośŶię – w ostatnim 
dniu stworzenia.͟6 ZgłęďiająĐ tę teŵatǇkę zaĐzęłaŵ iŶteresoǁać się arĐheologią, Ŷauką 
stosuŶkoǁo ŵłodą. Jest ona w pewnym sensie rekoŶstrukĐją przeszłośĐi, zapeǁŶe dlatego 
tak ŵŶie poĐhłoŶęła.  
AŶalizująĐ przedhistoryczne czasy, pojaǁiło się ǁ ŵojej głoǁie dużo pǇtań i ŶiejasŶośĐi. 
„WszǇstko, jeśli doďrze poŵǇśleć, daje do ŵǇśleŶia.͟7 Dlatego też zaĐiekaǁioŶa tą teŵatǇką 
zaĐzęłaŵ aŶalizoǁać proĐes doskoŶaleŶia się Đzłoǁieka. 
Prędzej ĐzǇ późŶiej przychodzi taki moment w żǇĐiu ;ŵoże się ŵǇlę), w którym pojaǁiają się 
peǁŶe refleksje dotǇĐząĐe ludzkiej egzǇsteŶĐji. )astaŶaǁiaŵǇ się Ŷad jej zasadŶośĐią, Ŷad 
potrzeďą istŶieŶia, Ŷad ŶieustaŶŶą potrzeďą rozǁoju, nad sensem ďǇtoǁǇŵ. Postęp  
ǁ rozǁoju ĐǇǁilizaĐji, społeĐzŶego ǁspiŶaŶia się Ŷa ǁǇżǇŶǇ, został „zapoĐzątkoǁaŶǇ͟ ǁieki 
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teŵu. Postęp teĐhŶologiĐzŶǇ ze sǁoją kulŵiŶaĐją, a ŵoże ǁ zasadzie z peǁŶǇŵ 
„przǇstaŶkieŵ͟ – tego na razie nie wiemy - ma miejsce obecnie.  
Postęp ŵultiŵedialny jak rozpędzoŶa ŵaszǇŶa Ŷapiera do przodu. CzǇ jesteśŵy sobie  
ǁ staŶie ǁǇoďrazić, na jakim etapie rozwoju – jako cywilizacja ludzka - ďędzieŵǇ za ϭϬ, ϮϬ 
czy 50 lat? TeĐhŶologie ŶoǁoĐzesŶe zdają się Ŷaďierać dopiero prędkośĐi. MożŶa popaść  
w stan Ŷieŵałego zdziǁieŶia, kiedǇ Đo troĐhę pojaǁiają się ŶoǁiŶki teĐhŶologiĐzŶe, które Ŷie 
są ǁ odległej fazie projektoǁej, ale realŶie podďijają śǁiatoǁe rǇŶki, co czyni je 
ogólŶodostępŶǇŵi.  
XXI ǁiek, ĐzasǇ, ǁ którǇĐh przǇszło Ŷaŵ żǇć, to ǁiek postępu ĐǇfrǇzaĐji, erǇ koŵputerów, 
Internetu, przeróżŶǇĐh aplikaĐji i ǁirtualŶej przestrzeŶi. PrzǇglądająĐ się teŵu uǁażŶie, 
aŶalizująĐ ǁszǇstkie ŵożliǁośĐi, a przede wszǇstkiŵ sięgająĐ do Ŷaszej praprzeszłośĐi, ŵożŶa 
ǁ skupieŶiu poddać się refleksji, która uśǁiadaŵia Ŷaŵ, że kiedǇś nasi przodkowie, 
praludzie, podejmowali trud swojej egzystencji, trud przeżǇĐia. TeŶ ǁielki, ŵozolŶǇ ǁǇsiłek 
egzystencjalny oraz intelektualny pĐhŶął iĐh ǁ peǁŶǇŵ kierunku, który doproǁadził Ŷas do 
czasów obecnych. Jak poǁiedział FraŶĐe AŶatole͛a - W Ŷatuƌze Đzłoǁieka leżǇ ƌozsądŶe 

ŵǇśleŶie i ŶielogiĐzŶe działaŶie. LeĐz zdaje się, że ŵetodą próď i ďłędóǁ Đzłoǁiek 
ǁǇpraĐoǁał i zorgaŶizoǁał sǁój śǁiat, którǇ soďie podporządkoǁał. 
„G. W. Leibniz stawia pytanie – ĐzǇ śǁiat, ǁ którǇŵ żǇjeŵǇ jest doskoŶałǇ? W odpowiedzi 
usłǇszǇŵǇ, że jest ŶajlepszǇ z ŵożliǁǇĐh.͟8  
)ateŵ kultura jest ogólŶǇŵ przejaǁeŵ ludzkiĐh zaĐhoǁań. „“połeĐzŶości ludzkie, wraz ze 
sǁoiŵ ǁǇposażeŶieŵ kulturoǁǇŵ, tǁorzą układǇ ǁǇższego rzędu.͟9  
„Człoǁiek zręĐzŶǇ͟ – homo habilis – ďǇł zŶaĐząĐǇŵ ogŶiǁeŵ Ŷaszej eǁoluĐji. )daje się, 
potǁierdzają to ďadaŶia arĐheologiĐzŶe, że forŵǇ ĐzłoǁiekopodoďŶe, żǇjąĐe Ŷa zieŵi około  
Ϯ ŵilioŶóǁ lat teŵu, także użǇǁałǇ rozuŵu, ǁǇkoŶǇǁałǇ Ŷarzędzia o przeróżŶej speĐǇfiĐe, 
ŶiezďędŶe do ich przetrwania.  
Znaleziska z tereŶu AfrǇki ǁsĐhodŶiej, a dokładŶiej z tereŶu Wąǁozu Olduǀai, potǁierdzają 
to przǇpuszĐzeŶie. Jak tǁierdzą aŶtropolodzǇ, ǁąǁóz teŶ jest praǁdopodoďŶie koleďką 
ludzkośĐi. To staŵtąd rozprzestrzeŶiłǇ się forŵǇ ĐzłoǁiekopodoďŶe – w tym homo erektus. 
TrafŶa ŵoże ďǇć tu sentencja – jak to poǁiadają - żeďǇ do Đzegoś dojść trzeďa ǁǇruszǇć  
ǁ drogę. Zatem „ǁǇruszǇliśŵǇ͟ w tę drogę. 
 
„AkĐeptująĐ teorię eǁoluĐji, Đzłoǁiek uzŶał się za ǁǇtǁór przǇrodǇ. Jako Ŷajďardziej 
doskoŶałǇ jej tǁór ďǇł oŶ Đo ŶajǁǇżej pojŵoǁaŶǇ jako „szĐzǇt͟ górǇ, Ŷa jaki przez ŵilioŶǇ,  
a ǁłaśĐiǁie ŵiliardǇ lat ǁzŶosiło się żǇĐie Ŷa )ieŵi.͟10  
‘easuŵująĐ teŶ sposóď ŵǇśleŶia M. “Đhroeder spostrzegł, że óǁ szĐzǇt- ǁierzĐhołek górǇ 
także ŶależǇ do górǇ. )ateŵ Đzłoǁiek Ŷależał do śǁiata zǁierząt. OĐzǇǁiśĐie ǁ tej 
perspektǇǁie Đzłoǁiek jaǁi się, jako tǁór Ŷajďardziej iŶteligeŶtŶǇ, jako ŶajǁǇższe osiągŶięĐie 
procesóǁ zaĐhodząĐǇĐh ďǇć ŵoże od zaǁsze Ŷa śǁieĐie. 
NajǁażŶiejszǇŵ kieruŶkieŵ eǁoluĐǇjŶǇŵ zazŶaĐzająĐǇŵ się ǁśród ŶaĐzelŶǇĐh, ďǇł rozǁój 
ŵózgu. W Điągu Đałego proĐesu eǁoluĐji doproǁadził oŶ do ǁǇtǁorzeŶia gatuŶku ludzkiego. 
„;…Ϳ ǁǇtǁarzaŶie sferoidóǁ określaŶǇĐh jako „Peďďles Đulture͟ ĐzǇ też „kultura olduǁańska͟ 
ŵożeŵǇ uzŶać jako etap ǁstępŶǇ, stojąĐǇ Ŷa pograŶiĐzu działalŶośĐi ludzkiej.͟11 
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ϱϬϬ tǇsięĐǇ lat poǁolŶego rozǁoju uŵiejętŶośĐi, ǁǇtǁarzaŶia Ŷarzędzi, ǁalki z otaĐzająĐǇŵ 
go śǁiateŵ i ǁaruŶkaŵi kliŵatǇĐzŶǇŵi, żŵudŶej praĐǇ oraz zdoďǇǁaŶieŵ ŶiezďędŶǇĐh 
środkóǁ do przetrǁaŶia, ǁszǇstko to poǁodoǁało ǁzrost ǁładz uŵǇsłoǁǇĐh Đzłoǁieka  
i porozuŵieǁaŶie się ŵoǁą artǇkułoǁaŶą. Dzięki teŵu ǁłaśŶie ǁzrastała jego przeǁaga Ŷad 
pozostałǇŵi zǁierzętaŵi. ProĐes opaŶoǁaŶia ǁǇtǁarzaŶia Ŷarzędzi- oďróďki kaŵieŶi trǁał 
ďardzo długo. „NajprǇŵitǇǁŶiejszǇŵ tǇpeŵ rdzeŶia, zŶaŶǇŵ ǁ dolŶǇŵ paleoliĐie, jest rdzeń 
jedŶopodstaǁoǁǇ odłupkowy bez zaprawy.͟12 )azǁǇĐzaj uderzaŶo o podstaǁę kaŵieŶŶǇŵ 
tłuĐzkieŵ ǁ taki sposóď, aďǇ ǁ pierǁszej kolejŶośĐi oddzielić gruďe odłupki degrosisażoǁe.  
„WǇrazeŵ ǁielkiego postępu ǁ teĐhŶiĐe produkĐji półsuroǁĐa odłupkoǁego, którǇ 
dokoŶuje się ǁ ŵłodszej ĐzęśĐi dolŶego paleolitu, jest pojaǁieŶie się teĐhŶiki 
lewaluaskiej.͟13 Pojaǁia się tutaj ŶoǁǇ, złożoŶǇ Đharakter praĐǇ, ǁǇtǁórĐa zaŶiŵ przǇstąpił 
do zasadniczego celu swojej pracy – ǁǇkoŶaŶia określoŶego Ŷarzędzia kaŵieŶŶego – ŵusiał 
Ŷajpierǁ dokoŶać szeregu iŶŶǇĐh ĐzǇŶŶośĐi pośredŶiĐh. „Ten zmorzony charakter procesu 
przǇgotoǁaŶia środkóǁ praĐǇ jest ǁkładeŵ tǇpowo ludzkich stosunków produkcji.͟14  
„Człoǁiek próďuje zŶaleźć sǁoje określeŶie, sǁoją defiŶiĐję, Ŷa tle sǁojego ǁłasŶego 
istŶieŶia, ďądź też drugiego Đzłoǁieka ĐzǇ ǁoďeĐ drugiego Đzłoǁieka.͟15  
Moja Điekaǁość śǁiata i praǁ Ŷiŵ rządząĐǇĐh, ŶakieroǁałǇ ŵŶie ǁ stroŶę antropologii. 
PoĐzątkoǁo zaĐzęłaŵ iŶteresoǁać się rozǁojeŵ Đzłoǁieka, późŶiej zaś jego ǁǇtǁoraŵi -
ďroŶią pierǁotŶą, która ďǇła źródłeŵ ŵoiĐh iŶspiraĐji. Ale ǁraĐająĐ do roku ϮϬϬϴ, kiedy to 
po raz pierwszǇ ǁǇkoŶałaŵ kastet - ǁtedǇ jeszĐze ĐhǇďa Ŷieśǁiadoŵie ŵoje 
zainteresowania ukieruŶkoǁałǇ ŵŶie ǁ stroŶę tego tǇpu „ozdób- broni͟ - ďǇł on praĐą, która 
ǁĐhodziła ǁ skład kolekĐji przǇgotoǁaŶej do obrony doktorskiej i został ǁǇkoŶaŶǇ ze złota 
oraz ŶasioŶ ŵŶiszka lekarskiego. Niejako zapoĐzątkoǁał serię kastetóǁ, po oďroŶie praĐǇ 
doktorskiej ǁǇkoŶałaŵ jeszĐze sześć tego tǇpu pierśĐieŶi.  
 
KażdǇ z Ŷas przeďǇǁa sǁoją drogę. Ale jest oŶa ŶiĐzǇŵ ŵrugŶięĐie oka w porównaniu  
z drogą, jaką przeďǇła ludzkość od pradaǁŶǇĐh Đzasóǁ- epoki kamienia. Choć zdaje się ďǇć 
ona „ułaŵkieŵ sekuŶdǇ͟ ǁ otĐhłaŶi ǁiekóǁ, ǁ ŵoiŵ przekoŶaŶiu jest też peǁŶǇŵ 
ułaŵkieŵ „ǁkładu͟ ǁ kulturę Đzłoǁieka, jako ogółu.  
„Na Đhǁilę tu jesteŵ i tǇlko Ŷa Đhǁilę, Đo dalsze przeoĐzę, a resztę poŵǇlę.͟16  
 
NaǁiązująĐ do długiej drogi Đzłoǁieka (zapewne zabrzmi to zabawnie), zrealizoǁałaŵ krótki 
filŵ. Jest oŶ jedŶą z ostatŶiĐh ŵoiĐh praĐ. “ekǁeŶĐja filŵoǁa zatǇtułoǁaŶa „Dokąd idziesz 
Adaŵie͟, ǁǇkoŶaŶa została róǁŶież ǁ tej saŵej teĐhŶiĐe poklatkoǁej Đo filŵik „BloodǇ 
ŶeĐklaĐe͟. Filŵeŵ tǇŵ ĐhĐiałaŵ podsuŵoǁać drogę, jaką Đzłoǁiek przeďǇł od zaraŶia 
dziejóǁ do Đhǁili oďeĐŶej. Droga ta dalej trǁa, oďeĐŶie, ǁ Ŷaszej teraźŶiejszośĐi. Filŵ został 
zaiŶspiroǁaŶǇ sekǁeŶĐją ruĐhu pt. „“ĐhodząĐa po sĐhodaĐh͟ Edǁarda MuǇďrigde͛a. Dzieło 
szĐzególŶie ǁpłǇŶęło Ŷa ŵoje postrzegaŶie rzeĐzǇǁistośĐi, tǇŵ, Đo ŵŶie iŶteresuje, jest 
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peǁŶa poǁtarzalŶość sekǁeŶĐji. Dlatego filŵ „Dokąd idziesz Adaŵie͟ ŶależǇ oglądać  
ǁ tzǁ. ͚zapętleŶiu͛. 
PraĐa ta ďǇła prezentowana podczas wystawy Geo-ĐięĐie ǁ Galerii OdŶoǁa ǁ A“P ǁ Łodzi.  
 
Cała ŵoja kolekĐja zaiŶspiroǁaŶa została rozǁojeŵ praĐzłoǁieka. Jest ŶaǁiązaŶieŵ do jego 
ďiologiĐzŶego oraz psǇĐhiĐzŶego doskoŶaleŶia się i w pewien sposób jego 
odzwierciedleniem. Na epokę kaŵieŶia, zǁaŶą paleoliteŵ, przǇpada Đała eǁoluĐja, 
poĐząǁszǇ od forŵ praludzkiĐh, po Đzłoǁieka ǁspółĐzesŶego. ‘ozǁój ďiologiĐzŶǇ 
postępoǁał róǁŶolegle z rozǁojeŵ jego kulturǇ i ďǇł proĐeseŵ długotrǁałǇŵ, sięgająĐǇŵ 
blisko 199000 lat. 
Człowiek, jako ten najdoskonalszy - jak dotąd - ze śǁiata ssakóǁ, oďok ďroŶi zaĐzął 
ǁǇtǁarzać ĐałǇ szereg iŶŶǇĐh eleŵeŶtóǁ ŵaterialŶǇĐh, a także pozaŵaterialŶǇĐh 
określoŶǇĐh ŵ.iŶ. sǇsteŵeŵ ǁierzeń religijŶǇĐh. 
Obiekty, które ǁǇkoŶałam, są ŶaǁiązaŶieŵ do ŵiŶioŶǇĐh, odległǇĐh Đzasóǁ. Odǁołuję się 
nimi do broni pierwotnej, która ďǇła ŶieodłąĐzŶǇŵ atrǇďuteŵ praĐzłoǁieka. Oďróďka ręĐzŶa 
kaŵieŶia i kształtoǁaŶe ǁ teŶ sposóď przedŵiotǇ takie jak Ŷoże, rǇlĐe, drapaĐze, tylczaki, ale 
przede ǁszǇstkiŵ grotǇ strzał ǁǇkoŶǇǁaŶe ŶiegdǇś z krzeŵieŶia, są dla ŵŶie ǁǇjątkoǁǇŵ 
oraz iŶspirująĐǇŵ eleŵeŶteŵ pierǁotŶego oręża. OďiektǇ, jakie poǁstałǇ, są sǇŵďoliĐzŶǇŵ 
odŶiesieŶieŵ do eǁoluĐji i Ŷaszej odległej przeszłośĐi. “ą kształtoǁaŶe przeze ŵŶie  
ǁ sposóď geoŵetrǇĐzŶǇ, Ŷaǁiązują do ďrǇłǇ kaŵieŶia, ĐharakterǇstǇĐzŶego Ŷarzędzia 
paleolitycznego– tzǁ. pięśĐiaka. 
Natomiast kolekĐja strzał zatǇtułoǁaŶa „‘ed arroǁ͟ ďǇła iŶspiroǁaŶa ŵoŵeŶteŵ ǁ dziejaĐh 
ludzkośĐi, którǇ został określoŶǇ przez ǁǇďitŶego aŵerǇkańskiego etŶologa, Leǁisa H. 
Morgana, „ǁǇższǇŵ stopŶieŵ dzikośĐi͟. Człoǁiek, jako teŶ ŶajdoskoŶalszǇ, zaróǁŶo ǁtedǇ 
(prahistoriaͿ, jak i oďeĐŶie, „przebył͟ długą drogę rozǁoju, tak pod ǁzględeŵ fizǇĐzŶǇŵ, jak  
i iŶtelektualŶǇŵ, także duĐhoǁǇŵ ;ŵetafizǇĐzŶǇŵ, religijŶǇŵͿ. Droga ta ďǇła dosłownie 
kręta i ǁǇďoista. Jak ǁieŵǇ pierǁszǇŵi ŶieskoŵplikoǁaŶǇŵi Ŷarzędziaŵi, które Đzłoǁiek 
ǁǇkoŶǇǁał i którǇŵi się posługiǁał, ďǇłǇ Ŷarzędzia kaŵienne. KolejŶǇŵ, ŵożŶa poǁiedzieć, 
że óǁĐześŶie ďardzo zaaǁaŶsoǁaŶǇŵ Ŷarzędzieŵ ďǇł łuk. PojaǁieŶie się ďroŶi dalekosiężŶej 
przǇpada Ŷa okres ŵłodszego paleolitu, ŶieŵŶiej jedŶak teŶ ǁǇŶalazek został przez 
naukowców przyrównany Ŷa ŵiarę reǁoluĐji przeŵǇsłoǁej z przełoŵu XIX i XX w. 
WǇŶalezieŶie łuku i strzał zŵieŶiło ĐałkoǁiĐie ŵetodǇ poloǁaŶia, tǇŵ saŵǇŵ zŵieŶiło 
strategię ǁ pozǇskiǁaŶiu pożǇǁieŶia. PorzuĐająĐ poloǁaŶia stadŶe (paleolit dolny  
i środkoǁǇͿ Đzłoǁiek Ŷagle staje się saŵotŶǇŵ ŵǇśliǁǇŵ polująĐǇŵ Ŷa droďŶiejszą 
zwierzynę. Od saŵǇĐh poĐzątkóǁ sǁojego poďǇtu ǁ Europie ďǇł ŵǇśliǁǇŵ i zďieraĐzeŵ.  
„Już ǁ okresie aszelskiŵ ludzie poloǁali Ŷieŵal ǁǇłąĐzŶie Ŷa grubego zwierza i to nie na byle 
jakiego, ďo ŵiędzǇ iŶŶǇŵi Ŷa słoŶia starożǇtŶego i Ŷa ŶosorożĐa.͟17  
„NiĐ Ŷa śǁieĐie Ŷie dzieje się przez przǇpadek.͟18 Niekiedy nie zdajemy sobie sprawy, co 
nami kieruje. CzǇ saŵi jesteśŵǇ ǁ staŶie ǁ ϭϬϬ% pokieroǁać ŶaszǇŵ żǇĐieŵ, ĐzǇ Đzasaŵi 
przǇpadek Ŷas ǁ tǇŵ ǁǇsługuje? Na pewno jest on ŶieodłąĐzŶą ĐzęśĐią Ŷaszego żǇĐia, kiedǇ 
to pod pozoreŵ ŵało istotŶǇĐh splotów ǁǇdarzeń, dzieją się po Đhǁili ǁażŶe rzeĐzǇ. Ów 
przǇpadek spraǁił, że spotkałaŵ kiedǇś Ŷa sǁojej drodze żǇĐia peǁŶego Đzłoǁieka,  
a ŵoże poǁiŶŶaŵ raĐzej poǁiedzieć - na swojej drodze twórczej - gdǇż spotkaŶie to 
przełożǇło się Ŷa ŵoje dotǇĐhĐzasoǁe działaŶia artǇstǇĐzŶe, ale także ǁpłǇŶęło Ŷa obecne 
zainteresowania. Piotr Dmochowski, bo o nim mowa, zaiŶspiroǁał ŵŶie do działań 
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 Początki kultury ludzkiej w Europie. Konrad Jażdżewski. Wiedza Powszechna 1948  
18 Weronika postanawia umrzeć. Paolo Coehlo. 2003 
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artystycznych, które podejŵuję oďeĐŶie. PozŶaliśŵǇ się ϵ lat teŵu na plenerze  
ǁ BełĐhatoǁie, Piotr uĐzǇł Ŷas jak oďraďiać krzeŵień. Dostałaŵ od Ŷiego wtedy 
niecodzienny prezent - grot krzemienny - który saŵ ǁǇkoŶał. PóźŶiejsze, ŶieoĐzekiǁaŶe 
splotǇ ǁǇdarzeń spoǁodoǁałǇ, że od peǁŶego ŵiłego arĐheologa, Mateusza Migala, 
otrzǇŵałaŵ kilka ďrǇłek krzeŵieŶia z )aǁiĐhostu. Zafascynowana pradawnymi technikami 
obróbki krzemienia postaŶoǁiłaŵ podjąć trud wykonania Ŷarzędzi ǁłasŶoręĐzŶie. “zło ŵi to 
nieporadnie, podczas obróbki owego krzemienia z Zawichostu ŶaďǇłam wiele ran ĐiętǇĐh 
skórǇ dłoŶi, ale trud ͚opłaĐił͛ się. Tak poǁstało kilka krzemiennych grotów do strzał. Po 
ŶieŵałǇŵ sukĐesie postaŶoǁiłaŵ poǁielić ŵoje groty w srebrze. WǇkoŶałaŵ tzw. gumy 
juďilerskie i zaĐzęłaŵ je replikoǁać. W ten oto sposób zrodziła się ŵoja kolekĐja „‘ed 
arroǁ͟, którą po raz pierǁszǇ zaprezeŶtoǁałaŵ podĐzas MiędzǇŶarodoǁego Festiǁalu 
“‘EB‘O ϮϬϭϱ, którǇ odďǇǁa się tradǇĐǇjŶie już od ϮϮ lat, Đo roku ǁ LegŶiĐǇ. ProŵieŶie strzał 
ǁǇkoŶałaŵ z dreǁŶa, lotki Ŷatoŵiast z piór gęsiĐh. Wszystko to zaďarǁiłaŵ Ŷa kolor 
ĐzerǁoŶǇ. Nie przǇpadkoǁo kolor teŶ pojaǁia się ǁ ŵojej tǁórĐzośĐi. W kontaktach 
ŵiędzǇludzkiĐh ǁażŶa jest koŵuŶikacja werbalna. Sztuka daje nam przestrzeń, w której 
rozǁiŶąć ŵogą się, ĐzǇ Ŷiejako z założeŶia istŶieją, koŵuŶikatǇ pozawerbalne. Tu pojaǁia się 
obszar, w którym ŵoże fuŶkĐjoŶoǁać sǇŵďol. „Romantyzm i jungowska filozofia archetypów 
ŶauĐzǇłǇ Ŷas oĐzekiǁaŶia po sǇŵďolu peǁŶej słuszŶośĐi uŶiǁersalŶej, jakiejś reakĐji Ŷa 
głęďoko odĐzuǁaŶą potrzeďę ludzką.͟19 Symbol w mojej kolekcji istnieje w postaci koloru. 
Czerǁień, pojaǁiająĐa się ǁ pracach, ŵa kilka odŶiesień sǇŵďoliĐzŶǇĐh. Naǁiązuje do 
pierǁotŶej sǇŵďoliki, rǇtuału, koloru krǁi, koloru doskoŶałego, ale także do saŵego żǇĐia. 
Czerǁień ;ǁg słoǁŶika KopalińskiegoͿ jest sǇŵďoleŵ Điała ludzkiego, grzeĐhu, dzikośĐi, 
zďrodŶi, ǁolŶośĐi. „(…Ϳ IstŶieją dǁie ĐzerǁieŶie: pierǁsza ŵęska, dzieŶŶa, odśrodkoǁa, 
ǁirująĐa, rzuĐająĐa, jak słońĐe, Ŷa ĐałǇ śǁiat potęgę sǁego ďlasku; druga żeńska, ŶoĐŶa, 
dośrodkoǁa, ǁĐiągająĐa do ǁŶętrza ;…Ϳ.͟20

  CzerǁoŶǇŵ koloreŵ, oďok żółtego, ďruŶatŶego, 
ĐzarŶego i ďiałego, posługiǁaŶo się także  
ǁ sztuĐe paleolitu. PiękŶa soĐzǇsta Đzerǁień ǁ ŵaloǁidłaĐh jaskiŶi LasĐauǆ ǁzďudza 
zaĐhǁǇt po dziś dzień.  
)daje się kolorǇ, które ǁǇŵieŶiłaŵ poǁǇżej ďǇłǇ popularŶe daleko późŶiej. „Czterema tylko 
farbami – ďielą ŵelijską, oĐhrą attǇĐką, ĐzerǁieŶią z “ǇŶopǇ PoŶtǇjskiej, ĐzerŶią 
atraŵeŶtoǁą – malowali swoje nieśŵiertelŶe dzieła Apelles, AetioŶ, MelaŶtios, NikoŵaĐhos, 
ŵalarze ďardzo słǇŶŶi, ďo przeĐież dla zakupieŶia jedŶego z iĐh obrazóǁ trzeďa ďǇło ŵajątku 
Đałego ŵiasta.͟21  
W ŵojej Đałej kolekĐji pojaǁiają się kolorǇ: Đzerǁień, ďruŶatŶǇ przeĐhodząĐǇ ǁ Đzerń oraz 
kolor sreďra zďliżoŶǇ do ďieli. 
Na łaŵaĐh tej praĐǇ pośǁięĐę ǁięĐej uǁagi ĐzerǁieŶi, poŶieǁaż uǁażaŵ ją za ďardzo ǁażŶǇ 
kolor ǁ ŵojej kolekĐji. “Ǉŵďolika koloru jest ǁażŶǇŵ eleŵeŶteŵ ŵojej tǁórĐzośĐi. Bardzo 
Đzęsto pojaǁia się ǁ ŵoich pracach, niekiedy w subtelnej formie. 
W aŶtǇku i ǁĐzesŶǇŵ średŶioǁieĐzu Đzerǁień ďǇła ďliska złotu, które to kolorǇ ďǇłǇ 
określaŶe koloraŵi Đesarskiŵi. ArǇstoteles uŵieszĐzał Đzerǁień Ŷa sǁojej skali 
kolorystyczŶej zaraz oďok śǁiatła. W XIX ǁieku teoria koloru zaĐzęła rosŶąć ǁ siłę. Tzǁ. koło 
Meriŵe͛a doǁodziło, że kolorǇ dopełŶiająĐe ŵieszająĐ się są ǁ staŶie tǁorzǇć harŵoŶijŶe 
szarośĐi. Natoŵiast Field opraĐoǁał zestaǁ ͚ĐzǇstǇĐh͛ koloróǁ podstaǁoǁǇĐh. Także 

                                                 
19

 Kolor i kultura - John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 
20

 Kopaliński - Słownik symboli 
21

 Kolor i kultura - John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 
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diagraŵ Fielda ilustruje dǇŶaŵikę Điepła i ziŵŶa koloróǁ, a także harŵoŶijŶe proporĐje 
koloróǁ śǁiatła.  
„;…Ϳ kolor jest eleŵeŶteŵ dośǁiadĐzaŶia praǁie ǁszǇstkiĐh ludzi ;…Ϳ.͟22   
Postrzeganie koloru usiłoǁaŶo sproǁadzić także ǁ sposóď radǇkalŶǇ, upraszĐzająĐ je do 
prostego schematu – koła koloróǁ - opuďlikoǁaŶe dość ǁĐześŶie, ďo ǁ ϭϲϮϵ roku, którego 
autoreŵ ďǇł lekarz, ‘oďert Flud. UłożǇł oŶ siedeŵ ďarǁ ǁ koŶsekǁeŶĐji toŶalŶej od ďieli do 
czerwieni. Czerǁień i zieleń zostają oďdarzoŶe ŵiaŶeŵ koloróǁ środkoǁǇĐh, o róǁŶǇĐh 
proporĐjaĐh śǁiatła i ĐieŵŶośĐi, ĐzerŶi i ďieli. 
I tak Ŷa przǇkład ǁ średŶioǁieĐzu rozpoǁszeĐhŶiła się proĐedura kodoǁaŶia sǇŵďoli. We 
Francji oraz w Niemczech w XIX wieku stany psǇĐhiĐzŶe ďǇłǇ postrzegaŶe, jako ǁidzeŶie 
ǁǇďoru i koŵďiŶaĐji koloróǁ ǁ artefaktaĐh. Tak Ŷapraǁdę Ŷie ǁieŵǇ z Đałą peǁŶośĐią tego 
ĐzǇ kolorǇ tarĐz herďoǁǇĐh ďǇłǇ rzeĐzǇǁiśĐie tak ǁażŶe, ĐzǇ staŶoǁiłǇ jedǇŶie uzupełŶieŶie 
form na nich zawartych. Jedno jest natoŵiast peǁŶe, że kolor ǁ dziejaĐh ludzkośĐi, sięgająĐ 
Đzasóǁ starożǇtŶǇĐh, odgrǇǁał ďardzo ǁażŶą rolę, która ŶiejedŶokrotŶie przeŶosiła śǁiat 
ŵaterialŶǇ do śǁiata pozaŵaterialŶego. 
„DeŵokrǇt ŵóǁił róǁŶież o ĐztereĐh prostǇĐh ;hoplaͿ koloraĐh: ďiałǇŵ, jako funkcji 
gładkośĐi, ĐzarŶǇŵ jako fuŶkĐji szorstkośĐi, ĐzerǁieŶi zǁiązaŶej z Điepłeŵ oraz ĐhlóroŶ, 
złożoŶǇŵ z pełŶi i pustki. Pozostałe kolorǇ ǁǇǁodzą się z tǇĐh ĐztereĐh przez zŵieszaŶie.͟23  
DeŵokrǇt tǁierdził także, że poprzez zŵieszaŶie ĐzerǁieŶi i ďieli ŵożliǁe jest ǁǇtǁorzeŶie 
ĐhlóroŶ. ‘óǁŶież ta saŵa ŵieszaŶiŶa dǁóĐh koloróǁ, ǁ odpoǁiedŶiĐh proporĐjaĐh, ŵiała 
dać efekt złota i ŵiedzi. 
„Jak sugeruje Pliniusz, purpura ďǇła koloreŵ zarezerǁoǁaŶǇŵ dla ŶajǁǇższǇĐh urzędŶikóǁ 
państǁoǁǇĐh. W połąĐzeŶiu ze złoteŵ ŵógł ją Ŷosić tǇlko ǁódz podĐzas triuŵfu.͟24 
„Czerǁień, jako kolor śǁiatła to istotŶǇ eleŵeŶt ǁŶętrz rzymskich budowli sakralnych.͟25  
Według Bartolo z “assoferrato, ǁłoskiego praǁŶika, którǇ Ŷakreślił krǇteria ďarǁŶe tarĐzǇ 
herďoǁǇĐh, złoto jest koloreŵ ŶajszlaĐhetŶiejszǇŵ, tǁierdząĐ, że dlatego tak jest gdǇż kolor 
teŶ reprezeŶtuje śǁiatło. Natoŵiast Đzerǁień ;purpureŶs siǀe ‘uďeŶsͿ ŵiała sǇŵďolizoǁać 
ogień. Błękit ǁedług Ŷiego ŵiał reprezeŶtoǁać poǁietrze, które szĐzególŶie ĐhłoŶie śǁiatło. 
„) pozostałǇĐh dǁóĐh koloróǁ, ĐzerŶi i ďieli – ŵóǁił Bartolo ĐǇtująĐ ArǇstotelesa – ďiałǇ jest 
szlaĐhetŶǇ ze ǁzględu Ŷa sǁoją jasŶość, a ĐzarŶǇ ŶajŵŶiej szlaĐhetŶǇ, poŶieǁaż jest 
przeĐiǁieństǁeŵ ďiałego.͟26  
 
Moja kolekĐja strzał liĐzǇ ϴ sztuk dłuższǇĐh ;pełŶoǁǇŵiaroǁǇĐhͿ, ϰ krótsze i ϭϬ ďardzo 
krótkiĐh ;łąĐzŶie ϮϮͿ, które zostałǇ zaadaptoǁaŶe Ŷa ďrosze. Brosze posiadają 
ŶieprzǇpadkoǁą forŵę, są „ujęte͟ ǁ taki sposóď, jakďǇ ďǇłǇ efekteŵ złaŵaŶej strzałǇ. BǇło 
to podyktowane obserwaĐją zjaǁiska łaŵaŶia się strzał podĐzas oddaǁaŶia strzałóǁ z łuku. 
“aŵa jesteŵ łuĐzŶiĐzką i ǁieŵ, że takie zjaǁisko ŵoże zajść- przǇ dużej sile ǁǇstrzału 
proŵieŶie potrafią złaŵać się ǁ koŶtakĐie z Đeleŵ ǁ ŵiejsĐu tuż za groteŵ. )apięĐie 
uŵożliǁiająĐe założeŶie przedŵiotu (brosz) wykonane zostało z ǁǇkorzǇstaŶieŵ magnesu 
neodymowego. 
Potraktoǁałaŵ je, jako obiekty - ŵożŶa Ŷiŵi strzelać z łuku - ale ǁ Ŷastępstǁie analizy formy 
(skrócona wersja) oraz ĐhęĐi ŶadaŶia iŵ fuŶkĐji użǇtkoǁej poǁstałǇ ďrosze.  
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 Kolor i kultura - John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 
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 Kolor i kultura - John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 [Stratton 1917]; 
24

 Kolor i kultura - John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 
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W dosłoǁŶǇŵ seŶsie strzałǇ – ďrosze, poǁstałǇ ze złaŵaŶia dużej strzałǇ. GrotǇ ǁ strzałaĐh 
ŶeolitǇĐzŶǇĐh ďǇłǇ osadzaŶe ǁ proŵieŶiu przǇ użǇĐiu dziegĐiu i dodatkoǁo oďǁiązǇǁaŶe 
śĐięgŶaŵi zǁierzęĐǇŵi. Ja zdeĐǇdoǁałaŵ się Ŷa zastosoǁaŶie dratǁǇ lŶiaŶej, gdǇż Ŷie ďǇło 
moim zamierzeniem odtwórstwo historyczne (czy raczej w tym przypadku przedhistoryczne). 
 
Od minionych praczasów przeďǇliśŵǇ długą drogę, Ŷie tǇlko pod ǁzględeŵ ďiologiĐzŶǇŵ. 
„Człoǁiek jako ďǇt ǁoďeĐ tzǁ. historii, ĐzǇli eǁoluująĐego świata przyrody, we wszystkich 
koŶĐepĐjaĐh tego rodzaju, jaǁił się jako ŶajǁǇższǇ, luď jako Ŷajďardziej doskoŶałǇ jej 
rezultat.͟27  
Od pierǁszǇĐh Đzłowiekopodobnych form, dzieli nas ͚przepaść͛, ale rozǁój, którǇ ŵiał 
ŵiejsĐe Ŷa przestrzeŶi setek tǇsięĐǇ lat, jest śǁiadeĐtǁeŵ ukształtoǁaŶia się ostateĐzŶej 
͚forŵǇ ludzkiej͛ – Đzłoǁieka ǁspółĐzesŶego, hoŵo sapiens. „Rozum, o którym pisze  
ǁ sǁoiĐh dziełaĐh DesĐartes, Ŷie jest jedǇŶie przǇŵioteŵ Đzłoǁieka, ĐzǇŵś Đo jest zǁiązaŶe  
z przǇpadkoǁośĐią jego istŶieŶia. ‘ozuŵ zgodŶie z tą koŶĐepĐją jest suďstaŶĐją, a ǁięĐ tǇŵ, 
Đo istŶieje ͚per se͛ i pozostaje u podstaǁ forŵ istŶieŶia.͟28   
Dziś ǁiększość ludzi żǇje Đhǁilą oďeĐŶą, ǁ rzeĐzǇǁistośĐi – ǁ śǁieĐie, którǇ doďrze zŶa. 
PotężŶa ilość udogodŶień teĐhŶologiĐzŶǇĐh i galopująĐǇ ǁręĐz postęp cywilizacyjny, 
poǁoduje to, że Ŷasze żǇĐie jest łatǁiejsze. Nie zastaŶaǁiaŵǇ się jak to się stało, że Đzłoǁiek 
jest ǁ staŶie zaprojektoǁać i ǁǇkoŶać koŵputer, stǁorzǇć saŵolotǇ przekraĐzająĐe 
prędkość dźǁięku, przeŶieść się poza kulę zieŵską itp. KiedǇś, ďardzo daǁŶo teŵu, ŵieliśŵǇ 
tylko kaŵień.  
ŻǇjeŵǇ ǁ śǁieĐie doďrze Ŷaŵ zŶaŶǇŵ. NajlepszǇŵ z ŵożliǁǇĐh. Choć ǁizja ďiďlijŶego ‘aju 
zdaje się Ŷas Điągle iŶspiroǁać. 
 

„)aĐhĐiało ŵu się szĐzęśĐia,  
zaĐhĐiało ŵu się praǁdǇ,  
zaĐhĐiało ŵu się ǁieĐzŶośĐi,  
patrzcie go!͟29 

 
 
„W pierǁoĐiŶaĐh ludzkiej ĐǇǁilizaĐji uŶiǁersalŶość przedŵiotóǁ pełŶiąĐǇĐh fuŶkĐję ďroŶi 
ďǇła zjaǁiskieŵ poǁszeĐhŶǇŵ. JedeŶ i teŶ saŵ przedŵiot Đeloǁo ǁǇkoŶaŶǇ ręką ludzką luď 
przǇpadkoǁo, dorǇǁĐzo użǇtǇ przez Đzłoǁieka poǁodoǁaŶego Đhǁiloǁą koŶieĐzŶośĐią,  
ǁ zależŶośĐi od potrzeďǇ ŵógł staŶoǁić ďroń do saŵooďroŶǇ luď ataku, ďroń ŵǇśliǁską alďo 
z goła iŶŶe Ŷarzędzie służąĐe Ŷa przǇkład do ǁǇdoďǇǁaŶia z ziemi jadalnych bulw, korzeni.͟30  
UŶiǁersalŶość pradaǁŶǇĐh ǁǇtǁoróǁ rąk ludzkiĐh stała się oĐzǇǁista. WǇraďiająĐ kaŵieŶŶe 
Ŷarzędzia, Đzłoǁiek, uefektǇǁŶił ŵeĐhaŶiĐzŶe oddziałǇǁaŶie Ŷa otoĐzeŶie. 
„Człoǁiek pierǁotŶǇ, postępująĐ Ŷaukoǁo, oddzielał z gąszĐzu zjaǁisk przǇpadkoǁǇĐh 
istotŶe, deterŵiŶująĐe ĐzǇŶŶiki i łąĐzǇł je w system relacji wzajemnych.͟31 Według  
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 Antropocentryzm - Człowiek a sens istnienia- Andrzej L. Zachariasz; wydawnictwo Uniwersytety Marii 

Curie-Skłodowskiej 1996 
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 Fragment wiersza Wisławy Szymborskiej „Sto pociech”. Państwowy Instytut Wydawniczy, 1967. 
30

 Broń pierwotna i starożytna w Polsce. Włodzimierz Wojciechowski. Wydawnictwo Ministerstwa Obrony 
Narodowej. Warszawa 1973 
31

 Szkice z teorii kultury – Bronisław Malinowski. Książka i Wiedza 1958 
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B. MaliŶoǁskiego istotŶǇŵ ŵotǇǁeŵ i tǇŵ, do Đzego Đzłoǁiek dążǇł, ďǇła kǁestia 
ďiologiĐzŶego przeżǇĐia.  
„KaŵieŶŶe Ŷarzędzia, ǁǇroďǇ z dreǁŶa, maty i naczynia- ǁszǇstko to ďǇło produkoǁaŶe 
przez ludzi po to, aďǇ żǇć. Cała ta produkĐǇjŶa- teĐhŶiĐzŶa działalŶość ďǇła oparta Ŷa teorii, 
ǁ której istotŶe ĐzǇŶŶiki ďǇłǇ ǁǇodręďŶioŶe, ǁ której ĐeŶioŶo teoretǇĐzŶą śĐisłość,  
a przezorŶość ǁ działaŶiu opierała się Ŷa staraŶŶie sforŵułoǁaŶǇŵ dośǁiadĐzeŶiu 
przeszłośĐi.͟32 To ǁłaśŶie uśǁiadaŵia Ŷaŵ ĐałǇ proĐes doĐhodzeŶia gatuŶku hoŵo sapieŶs 
do puŶktu, ǁ którǇŵ zŶajdujeŵǇ się dzisiaj. CzǇŶiŵǇ śǁiat lepszǇŵ, zdaje się 
przǇjaźŶiejszǇŵ, ĐhǇďa ďezpieĐzŶiejszǇŵ, dostosoǁujeŵǇ go do siebie. Mamy nad nim 
koŶtrolę? PrzǇŶajŵŶiej tak Ŷaŵ się ŶiekiedǇ zdaje. „Człoǁiek ďędąĐ przekoŶaŶǇ, że sǁoiŵ 
rozumem uczestniczy w rozumie substancjalnyŵ, ǁ logosie ďǇtu, zaĐzął pojŵoǁać sieďie, 
jako tego, którǇ jest ǁ staŶie stǁorzǇć śǁiat lepszǇ Ŷiż teŶ, którǇ zastał ǁraz ze sǁoiŵ 
pojaǁieŶieŵ się Ŷa )ieŵi.͟33  
   

„TǇlko tak dalej, dalej Đhoć przez Đhǁilę,  
ďodaj przez ŵgŶieŶie galaktǇki ŵałej!  
NieĐhďǇ się ǁreszĐie z gruďsza okazało,  
CzǇŵ ďędzie, skoro jest.  
A jest - zaǁziętǇ.  
)aǁziętǇ, trzeďa przǇzŶać, ďardzo.  
) tǇŵ kółkiem w nosie, w tej todze, w tym swetrze.  
“to poĐieĐh, ďądź Đo ďądź. 
Nieďożę.  
IstŶǇ Đzłoǁiek.͟34 

 
Zatem Đzłoǁiek jest jednym z momentów istnienia i istnieje ǁ kulturze ǁ sposóď różŶoraki, 
postrzegająĐ, oďserǁująĐ, dośǁiadĐzająĐ, odtwarza dobro kulturowe, jest kontemplatorem 
kultury. Poprzez akt koŶteŵplaĐji Ŷastępuje uśǁiadoŵieŶie i rozuŵieŶie oraz redefiŶiĐja 
rzeĐzǇǁistośĐi. Jest także jej koŶserǁatoreŵ, czǇli posiada zdolŶość do jej utrzymywania, 
przechowywania, potrafi także ją oĐalić. Jest róǁŶież jej kreatorem – tǁórĐą – potrafi 
ŶieustaŶŶie ją zŵieŶiać i tǁorzǇć Ŷoǁe zŶaĐzeŶia. Poprzez te zŶaĐzeŶia defiŶiuje 
rzeĐzǇǁistość, która staje się kulturą. DefiŶiĐję zŶaĐzeŶia ŵożeŵǇ określić, jako ǁǇrażaŶie 
peǁŶej treśĐi ŵǇśloǁej. 
„W zŶaŶǇŵ Ŷaŵ z dośǁiadĐzeŶia śǁieĐie zŶaĐzeŶia są tożsaŵe z przedŵiotaŵi ŵǇśli i tǇŵ 
saŵǇŵ są zǁiązaŶe z psǇĐhiką ďǇtu ludzkiego ďądź też ǁ przǇpadku iĐh obiektywizacji 
zŶajdują ǁǇraz w różŶorodŶǇĐh przedŵiotaĐh śǁiata zŵǇsłoǁego.͟35  
BaŶalŶǇŵ jest stǁierdzeŶie, że poza Đzłoǁiekieŵ kultura Ŷie istŶieje. 
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TǁorzeŶie ŶoǁǇĐh zŶaĐzeń dokoŶuje się poprzez sǇsteŵ zŶaĐzeń już istŶiejąĐǇĐh. Jest też 
zaǁsze ŶoǁǇŵ ujęĐieŵ zoďiektǇǁizoǁaŶǇĐh treśĐi, staje się ŵodǇfikaĐją. Na gruŶĐie 
istŶiejąĐej już rzeĐzǇǁistośĐi poǁstaje Ŷoǁe ǁ odŶiesieŶiu do sǇsteŵu ǁłaśĐiǁǇĐh jej 
zŶaĐzeń. „Każda Ŷoǁość jest ďoǁieŵ zapośredŶiĐzoŶa ǁ starośĐi.͟36  
Człoǁiek zakorzeŶioŶǇ ǁ kulturze realizuje się ǁ sǁojej rzeĐzǇǁistośĐi wyznaczonej jego 
ǁartośĐiaŵi. ‘ealizuje się ǁ peǁŶǇĐh forŵaĐh i dziedziŶaĐh. W moim przypadku jest to 
sztuka, dlatego w działaŶiaĐh, które podejŵuję, defiŶiuję sieďie, jako artystkę. Poprzez 
podejŵoǁaŶie działań artǇstǇĐzŶǇĐh koŶkretǇzuję się ǁ śǁieĐie i poprzez Ŷie daję się 
określić. 
 
TǁórĐzość paleolitǇĐzŶǇĐh ludzi ŵiała poŵagać iŵ ǁ ǁalĐe o ďǇt. Dzieła, które są tǁoraŵi 
ǁǇoďraźŶi paleolitǇĐzŶǇĐh społeĐzeństǁ ;łoǁĐóǁͿ, np. figurki z ǁǇoďrażeŶiaŵi zǁierząt 
znalezione w DolŶiĐh Věstonicach, praǁdopodoďŶie służǇłǇ Đeloŵ rǇtualŶǇŵ. PrzǇkładǇ 
ŵagiĐzŶǇĐh ǁǇoďrażeń, zdają się udoǁadŶiać Ŷaŵ potrzeďǇ i Ŷadzieje óǁĐzesŶǇĐh ludzi 
zaŵieszkująĐǇĐh tereŶǇ oďeĐŶej EuropǇ.  
CiekaǁǇŵ przǇkładeŵ pradaǁŶej ďiżuterii jest ŶaszǇjŶik zŶalezioŶǇ ǁ ϭϵϯϳ r. Ŷa terenie 
Moraǁ, składająĐǇ się z ϴ paĐiorkóǁ o zagadkoǁǇŵ kształĐie. Po przeaŶalizoǁaŶiu aŶalogii 
figurki Wenus nr 1437 (znalezionej w DolŶiĐh Věstonicach) okazało się, że Đzłoǁiek, którǇ go 
stǁorzǇł posłużǇł się daleĐe idąĐą stǇlizaĐją górŶej ĐzęśĐi Điała koďietǇ, które zostało 
ukształtoǁaŶe ǁ sposóď aďstrakĐǇjŶǇ. ”ǁiadĐzǇ to o dążeŶiaĐh i ŵotǇǁaĐjaĐh pierǁotŶǇĐh 
ludzi. WłaśŶie te zŶaleziska ŵoraǁskie z DolŶiĐh VěstoŶiĐ oraz z Prědŵosti są jedŶǇŵ  
z liĐzŶǇĐh doǁodóǁ, Ŷa to, że ǁǇoďrażeŶie aďstrakĐǇjŶe jest tak stare jak sama sztuka.  
 
Na podstawie morawskich znalezisk ciekawe ǁŶioski ǁǇsuŶęli prehistorǇĐǇ, ŵ.iŶ. AďsoloŶ, 
którǇ sugeroǁał, że ludzie epoki lodoǁej Ŷadaǁali przǇpuszĐzalŶie ďardzo duże zŶaĐzenie 
liĐzďie, Đo Ŷieǁątpliǁie ǁiązało się z ŵiteŵ i ŵagią. Także ďroń, Ŷp. sztǇletǇ ǁǇkoŶaŶe  
z kośĐi strzałkoǁej lǁa ;z PrědŵostiͿ, potężŶego drapieżŶika, którego się oďaǁiaŶo, 
przǇpuszĐzalŶie ŵiałǇ daǁać siłę i odǁagę lǁa. Dodatkoǁo orŶaŵeŶt ;kreskoǁe ŶaĐięĐiaͿ 
umieszczany na ich powierzchni prawdopodobnie także pełŶił ǁażŶą, ŵagiĐzŶo-zaďoďoŶŶą 
rolę.  
‘ǇtǇ z ǁǇoďrażeŶieŵ zǁierząt uŵieszĐzaŶe Ŷa kaŵieŶiaĐh, ďardzo Đzęsto po oďu iĐh 
stroŶaĐh i Đzęsto także ŶakładająĐe się Ŷa sieďie Ŷaǁzajeŵ, ujaǁŶiają uzdolŶieŶia plastǇĐzŶe 
ludzi, którzǇ poǁołali do żǇĐia śǁiat sztuki.  
„BǇć ŵoże sĐeŶa ǁ “zǇďie Martǁego Człoǁieka ǁ LasĐauǆ przedstaǁia szaŵańskie 
zaklęĐia.͟38 ‘ozǁażaŶia ‘ӓtzela oraz hipotezy Laming-Eŵperaire przǇpisują prehistorǇĐzŶǇŵ 
dziełoŵ sztuki geŶezę ŵitologiĐzŶą, uǁǇpuklająĐ różŶorodŶe poǁiązaŶia ŵiędzǇ ludźŵi  
i zǁierzętaŵi. Także ǁŶioski Leroi-GourhaŶa sugerują, że dzieła Ŷaskalne ludzi paleolitu 
rodziłǇ się z ŵetafizǇĐzŶǇĐh ŵǇśli o ŶarodziŶaĐh i śŵierĐi, sproǁadzająĐ seksualŶość 
ówczesnych ludzi do znaków i symboli.  
W epoĐe kaŵieŶia rozǁija się ŵagia ŵǇśliǁska, pojaǁiają się poĐzątki ǁierzeń. )ŵiaŶoŵ 
ulegają ŵisteria ŵagiĐzŶe, pojaǁia się ǁ ŶiĐh Đoraz ǁięĐej tajeŵŶiĐzośĐi, a uĐzestŶiĐzą  
ǁ ŶiĐh zdaje się ludzie ǁtajeŵŶiĐzeŶi. Doǁodeŵ tego poŶiekąd są ŵaloǁidła ǁ Altaŵirze, 
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które Ŷaǁiązują do śpieǁu i tańĐa, toǁarzǇsząĐ ǁ teŶ sposóď praktǇkoŵ magicznym. 
WǇraźŶie ǁidoĐzŶǇ jest zǁiązek dzieł sztuki z ŵagią. WǇoďrażeŶia są ŶiekiedǇ realistǇĐzŶe, 
kiedy indziej ujęte ǁ dość koŶǁeŶĐjoŶalŶǇ sposóď. Także ǁszelkiego rodzaju aŵuletǇ 
pojaǁiająĐe się ǁ epoĐe paleolitu doǁodzą, że Đzłoǁiek ǁierzǇł ǁ to, iż takie ozdoby 
zapewnią ŵu szĐzęśliǁǇ los. PodejŵująĐ tego tǇpu zaďiegi, Đzłoǁiek, starał się oddziałǇǁać 
Ŷa otaĐzająĐǇ go śǁiat, zǁłaszĐza Ŷa przǇrodę, od której ďǇł zaǁsze zależŶǇ.  
„;…Ϳ GdǇ łoǁĐǇ reŶiferóǁ są strapieŶi ďrakieŵ zǁierzǇŶǇ, zǁraĐają się do PaŶa zǁierząt.͟39 
PodoďŶe rǇtuałǇ praktǇkują “aŵojedzi zǁraĐająĐǇ się do Jilliďeŵďaerte ;daǁĐa żǇǁŶośĐiͿ. 
Kontaktów z duchem, który kieruje reniferami, podejmuje się szaman. Pod postaĐią ďǇka, 
którego Đień przekształĐa się, poǁiadają “aŵojedzi, kiedǇ szaŵaŶ przeŵierza iŶŶe śǁiatǇ. 
 
„)Ŷoǁu ǁǇruszǇłeŵ 
ǁ postaĐi ŵłodego reŶifera, 
ǁędroǁałeŵ siedeŵ dŶi 
ŶaszǇŵi śĐieżkaŵi.͟40 
 
„Dzikie stǁorzeŶie jest upragŶioŶǇŵ uĐieleśŶieŶieŵ ŵoĐǇ, jest pośredŶikieŵ i oďrazoǁą 
ideŶtǇfikaĐją Đzłoǁieka i ďoga.͟41  PrzǇdział zǁierzǇŶǇ przez potęgi deĐǇdująĐe o losie ďǇł 
jedŶǇŵ z ŶajǁażŶiejszǇĐh proďleŵóǁ ludóǁ pierǁotŶǇĐh. Nieǁątpliǁie paleolitǇĐzŶǇĐh  
i ǁspółĐzesŶǇĐh łoǁĐóǁ reŶiferóǁ dzielą tǇsiąĐleĐia, jedŶakże iĐh ǁǇoďrażeŶia są 
prawdopodobnie bardzo sobie bliskie.  
„TǁórĐą sztuki ďǇł Đzłoǁiek górŶego paleolitu. Jego artǇstǇĐzŶe dzieła Ŷie ďǇłǇ ĐzǇstą grą 
ǁǇoďrażeń, leĐz poŵoĐą ǁ tǁardej ǁalĐe o ďǇt, są ǁięĐ odďiĐieŵ óǁĐzesŶego żǇĐia.͟42    
„PiękŶo tǁorzoŶǇĐh dzieł Ŷie tǇlko ǁzŵagało uĐzuĐia estetǇĐzŶe, ale przǇ udziale tego 
ďodźĐa ǁpłǇǁało Ŷa ǁzrost przekoŶaŶia o skuteĐzŶǇŵ iĐh ǁpłǇǁie Ŷa otaĐzająĐǇ Đzłoǁieka 
pierwotnego – jakże pełeŶ dlań tajeŵŶiĐ – śǁiat.͟43  
Człoǁiek posiada ŵożliǁość przekraĐzaŶia sǁoiĐh dotǇĐhĐzasoǁǇĐh ograŶiĐzeń.  
BędąĐ ďǇteŵ śǁiadoŵǇŵ, posiada zdolŶość do uprzedŵiotoǁiaŶia, koŶstǇtuuje się jako 
podmiot. „Pozǁala to Ŷa stǁierdzeŶie, że zǁierzęta fuŶkĐjoŶują, a Đzłoǁiek Ŷatoŵiast ŵoże 
projektoǁać sieďie, jak i ǁ działaŶiaĐh się realizoǁać.͟44 Niejednokrotnie filozofowie 
ǁskazǇǁali, że ǁ przǇpadku zǁierząt ŵaŵǇ do ĐzǇŶieŶia z Ŷaturą, Ŷatoŵiast Đzłoǁieka 
ŶależǇ defiŶioǁać poprzez kulturę. 
PrzǇtaĐzająĐ tezę Ortegii Ǉ Gasseta – „Człoǁiek Ŷie ŵa ŶatuƌǇ, a ŵa jedǇŶie kultuƌę.͟45  
W tej koŶĐepĐji Đzłoǁiek prezeŶtuje się soďie saŵeŵu Ŷie tǇlko jako ďǇt tǁorząĐǇ, kreator 
peǁŶej rzeĐzǇǁistośĐi, tzǁ. śǁiata Đzłoǁieka, ale jedŶoĐześŶie ďǇt kształtoǁaŶǇ przez saŵą 
historię, poprzez saŵe dzieje.46  
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„Człoǁiek próďująĐ zrozuŵieć sieďie Ŷa tle dziejóǁ, zaróǁŶo Ŷa tle dziejóǁ ŶaturalŶǇĐh, jak  
i ͚res gestae͛, saŵ sieďie zaĐzął pojŵoǁać jako ďǇt zŵieŶŶǇ, ďǇt ulegająĐǇ przekształĐaŶiu.͟47 
CzǇli ŵiał śǁiadoŵość, że jest ďǇteŵ Ŷiejako ŶiedokońĐzoŶǇŵ, którǇ pozostaje Điągle  
„ǁ drodze͟. KażdǇ Ŷasz krok, analizowany przez nas samych, zdaje się doproǁadził Ŷas do 
chwili obecnej. „A jeśli Đi zaďrakło ǁszǇstkiĐh draďiŶ, to ŶauĐz się ǁspiŶać po ǁłasŶej 
głoǁie.͟48  
Tak ǁięĐ ǁspiŶaŶie się Ŷa „szĐzǇtǇ͟ zaoǁoĐoǁało pojaǁieŶieŵ się sztuĐzŶǇĐh tǁoróǁ, które 
ǁ realŶej, Ŷaszej rzeĐzǇǁistośĐi, ǁkradają się ŶiĐzǇŵ zdoďǇǁĐa Ŷas saŵǇĐh. “ztuĐzŶa 
inteligencja- Đzłoǁiek ĐzǇŶi śǁiat soďie lepszym.  
Nasze działaŶia są ǁǇŶikieŵ pojŵoǁaŶia rzeĐzǇǁistośĐi, a także pojŵoǁaŶia sieďie saŵego. 
W XXI ǁieku, erze iŶterŶetu, iphoŶóǁ, drukóǁ ϯD oraz ŶoǁiŶek teĐhŶologiĐzŶǇĐh zdaǁać ďǇ 
się ŵogło, że Ŷie ŵa ŵiejsĐa Ŷa zaďoďoŶǇ i przesądǇ, które od ǁiekóǁ głęďoko osadzoŶe  
ǁ Ŷaszej kulturze ǁǇǁierałǇ ǁpłǇǁ Ŷa Ŷasze żǇĐie. Miŵo ŶieustaŶŶie przekraĐzaŶǇĐh graŶiĐ 
Đzłoǁiek posiada potrzeďę „poǁrotu͟ do pierǁotŶośĐi. DualŶość tǇĐh ďodźĐóǁ proǁadzi Ŷas 
niekiedy w ciekawe rejony. Proces twórczy jest skomplikowany i problematyczny. Wskazuje 
tǁórĐǇ drogę, która ŶiejedŶokrotŶie okazuje się drogą trudŶą, zapędza go ǁ ŶiezŶaŶe, każe 
przekraĐzać graŶiĐe, ďądź też trzǇŵać się ustaloŶǇĐh reguł. Tak oto powstaje pewna twórcza 
dualŶość. PrzǇpoŵiŶa to troĐhę peǁŶą ǁalkę, Đzasaŵi z saŵǇŵ soďą. AďǇ ǁǇpraĐoǁać sǁój 
iŶdǇǁidualŶǇ seŶs tǁórĐzǇ trzeďa Đzaseŵ zďłądzić.  
CiekaǁǇŵ stǁierdzeŶieŵ są słoǁa: „)e ǁszǇstkiĐh skaƌďóǁ ŶajpóźŶiej odkopuje się 
ǁłasŶǇ.͟49  
 
 
 
Kilka słów o ďiżuterii. 
 
„FuŶdaŵeŶteŵ Ŷaszej koŶĐepĐji aƌtǇstǇĐzŶej jest ŵǇśleŶie aďstƌakĐǇjŶe. PƌojektoǁaŶie 
opieƌa się Ŷa ogólnych zasadach wiedzy plastycznej, tj. zagadnieniach kompozycji, 

pƌopoƌĐjaĐh, ƌǇtŵaĐh, koŶtƌastaĐh. AŶaliza foƌŵalŶa jest ŶieodłąĐzŶǇŵ pƌzejaǁeŵ 
pƌojektoǁaŶia. Biżuteƌia – w naszym rozumieniu – jest zespołeŵ ĐzǇstǇĐh foƌŵ plastǇĐzŶǇĐh 
(przestrzenno-ƌzeźďiaƌskich).͟50

 

 
WspółĐzesŶa ďiżuteria artystyczna to nie tylko ozdoba, to znak, talizman, symbol, tajemnica. 
WĐiąż eǁoluuje, tak jak my sami. DotǇka ǁażŶǇĐh teŵatóǁ, ďada, potrafi ďǇć 
zaaŶgażoǁaŶa, Ŷaǁet ŶaiǁŶa. BǇǁa, że porządkuje, ale Đzaseŵ ǁproǁadza dǇstaŶs, także 
chaos, jest odǁażŶa, potrafi zadaǁać pǇtaŶia, czasem bywa skryta. Niekiedy jest 
ponadczasowa, innym razem sentymentalna. Może być ǁizjonerska, Đzaseŵ spogląda  
z Ŷostalgią ǁ przeszłość. NiejedŶokrotŶie staje się tǇlko ładŶą ozdoďą. ‘óżŶorodŶość 
ŵateriałóǁ dostarĐza Ŷaŵ przeróżŶǇĐh ďodźĐóǁ. Artysta dysponuje nieograniczonymi 
ŵożliǁośĐiami w sensie intelektualnym, ale musi w pewnym wymiarze podporządkoǁać się 
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ŵateriałoŵ, jakiĐh użǇǁa. Posiada oŶ określoŶǇ zakres ŵożliǁośĐi, ǁǇtǇĐzoŶǇĐh przez sǁoje 
Ŷarzędzia do tǁorzeŶia fikĐji artǇstǇĐzŶej. „MateriałǇ ŵają do ujaǁŶieŶia sekretǇ, ŵają sǁój 
własŶǇ geŶiusz i to przez Ŷie przeŵaǁia ǁǇroĐzŶia;…Ϳ.͟51  
Biżuteria swoim istnieniem zmienia sposób postrzegaŶia śǁiata. KiedǇś ďǇła ozŶaką statusu 
społecznego, obecnie staje się ŶośŶikieŵ treśĐi, kodeŵ. Metal przestaje ďǇć jej 
wyznacznikiem. SkodǇfikoǁaŶa do roli produktu, podąża za wytyczonymi trendami. 
SzlaĐhetŶość staje się poǁoli ŵiteŵ, ǁażŶiejsze zdają się ďǇć przekaz i uŶiǁersalŶość.  
„ŻǇĐie ǁ dużej ŵierze jest trǇǁialŶe, a eŵoĐje Ŷie ŵają ǁiększego zŶaĐzeŶia. Praǁdziǁa 
ďiżuteria śĐiśle łąĐzǇ ze soďą to, Đo szlaĐhetŶe, ǁzŶiosłe i ďaŶalŶe; piękne i brzydkie; 
kłaŵstǁo i rządze.͟52  
CzǇŵ dzisiaj jest ďiżuteria? Jaką przejaǁia koŶdǇĐję? CiekaǁǇŵ podsuŵoǁaŶieŵ teŶdeŶĐji 
ostatŶiej dekadǇ ǁ ďiżuterii artǇstǇĐzŶej jest ŵaŶifest Teda NoteŶ͛a: 
 
 
„Biżuteria jest seŶtǇŵeŶtalŶa i ŶigdǇ Ŷie szuka koŵproŵisu 
Biżuteria ŶależǇ do odďiorĐǇ 
Biżuteria kradŶie i ĐhĐe, ďǇ ją skradzioŶo 
Biżuteria hołuďi sǁǇĐh ǁrogóǁ, ďo ĐhĐe się z Ŷiŵi zaprzǇjaźŶić 
Biżuteria zapoŵiŶa o psǇĐhoaŶalizie praĐoǁŶi 
Biżuteria ǁǇĐhodzi Ŷa uliĐę, ďǇ jeść i ďǇć zjedzoŶą 
Biżuteria jest ďezǁstǇdŶie ǁśĐiďska 
Biżuteria patrzǇ gdzie zaatakoǁać i Ŷie dďa o oďroŶę 
Biżuteria ǁǇkorzǇstuje tradǇĐǇjŶe kodǇ, ďǇ je złaŵać 
Biżuteria Ŷie przeďaĐza aŶi Ŷie zapoŵiŶa 
Biżuteria igŶoruje ǁszelkie zaleĐeŶia.͟53 
 
 
 

 
 
Przebieg mojej praĐy dydaktyĐzŶej oraz osiągŶięĐia. 
 
DǇploŵ ŵagisterski oďroŶiłaŵ ǁ ϮϬϬϰ roku ǁ PraĐoǁŶi Biżuterii proǁadzoŶej przez pana 
prof. Andrzeja Szadkowskiego. W ASP iŵ Wł. “trzeŵińskiego zostałaŵ zatrudŶioŶa ǁ ϮϬϬ5 
roku, poĐzątkoǁo Ŷa staŶoǁisku iŶstruktora ǁ Katedrze Biżuterii. W ϮϬϬϲ roku, jako 
asystent w Pracowni Form ZłotŶiĐzych ǁ Katedrze Biżuterii prowadzonej przez pana prof. 
Andrzeja Bossa. W ϮϬϬϴ roku oďroŶiłaŵ praĐę doktorską. Jej teŵateŵ ďǇłǇ „AspektǇ 
piękŶa͟. Poruszałaŵ ǁ Ŷiej zagadŶieŶia piękŶa, które przejaǁią się ǁ różŶorodŶośĐi Ŷaszego 
śǁiata, zaróǁŶo ǁ sferze ŵaterialŶej, ale także pozaŵaterialŶej. Poruszałaŵ ǁ Ŷiej także 
kǁestie sǇŵďolu ǁ sztuĐe, którǇ jest dla ŵŶie ǁażŶǇŵ eleŵeŶteŵ tǁórĐzośĐi artǇstǇĐzŶej.  
Do Đhǁili oďeĐŶej ǁǇproŵoǁałaŵ ϭϬ dǇploŵóǁ (9 licencjackich oraz jeden magisterski). 
Sześć kolejŶǇĐh jest ǁ trakĐie finalizacji – ĐzerǁieĐ/ǁrzesień ϮϬϭϲ. BǇłaŵ także recenzentem 
kilkunastu prac licencjackich oraz magisterskich. 

                                                 
51

 Kolor i kultura – Substancja koloru. Odilon Redon, 1913. John Gage – TAiWPN Uniwersitas. Kraków 2008 
52

 Katalog Srebrne Szkoły – Rȕdiger Gieble. LFS  2015 
53

 Ted Noten - Manifest umieszczony w katalogu wystawy „Exclusive” LFS 2018 
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W ϮϬϭϭ roku otrzǇŵałaŵ stǇpendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
z prograŵu „Młoda Polska͟. Biorę ĐzǇŶŶǇ udział ǁ ǁǇstaǁaĐh oraz koŶkursaĐh ďraŶżoǁǇĐh 
orgaŶizoǁaŶǇĐh Ŷa tereŶie kraju i za graŶiĐą. 
W ϮϬϭϯ roku ďǇłaŵ koordǇŶatoreŵ ďadań naukowych. W skład ŵojego zespołu badawczego 
ǁĐhodzili dr Jarosłaǁ KoleĐ oraz ŵgr Jakuď KoleĐ. Teŵateŵ oǁǇĐh ďadań ďǇła: "Analiza 
procesu odlewania form wielowymiarowych oraz korpusowych z wykorzystaniem projektów 
ǁǇkoŶaŶǇĐh ǁ prograŵie Matriǆ͟. Projekt badawczy finansowany ďǇł z funduszy Ministra 
Nauki i “zkolŶiĐtǁa WǇższego. Na potrzeďǇ ďadaŶia, zostało zaprojektoǁaŶǇĐh kilkaŶaśĐie 
forŵ ǁieloǁǇŵiaroǁǇĐh a także korpusoǁǇĐh ;dużǇĐhͿ, o różŶǇĐh strukturaĐh 
przestrzeŶŶǇĐh, zróżŶiĐoǁaŶiu fakturalŶǇŵ, o rożŶǇĐh gaďarǇtaĐh ;ǁielkośĐiͿ, 
skomplikoǁaŶiu poǁierzĐhŶi, zróżŶiĐoǁaŶej gruďośĐi śĐiaŶek poszĐzególŶǇĐh eleŵeŶtóǁ, 
ŶiezďędŶǇĐh do przeproǁadzeŶia aŶalizǇ proĐesu odleǁaŶia przǇ użǇĐiu liŶii odleǁŶiĐzej 
„AgatroŶiĐ G plus͟ firmy Argenta. Wszystkie ŵodele, zostałǇ zaprojektoǁaŶe  
w formie renderów w specjalistycznym, komputerowym programie Matrix. Zarówno obiekty 
ǁieloǁǇŵiaroǁe jak i korpusoǁe, zostałǇ zaprojektoǁaŶe ǁ odpoǁiedŶiej skali ;ǁielkośĐiͿ, 
oraz ŵasie, którą określałǇ paraŵetrǇ kuǁet odleǁarki AgatroŶiĐ. PodĐzas projektoǁaŶia 
uǁzględŶiliśŵǇ paraŵetrǇ oraz gruďośĐi daŶǇĐh ŵodeli, ǁ teŶ sposóď ďǇ przeaŶalizoǁać 
ŵożliǁośĐi odleǁaŶia zróżŶiĐoǁaŶǇĐh forŵ, iĐh ŵiŶiŵalŶej oraz ŵaksǇŵalŶej gruďośĐi 
śĐiaŶek, a także iĐh poszĐzególŶǇĐh eleŵeŶtóǁ. DośǁiadĐzeŶia z ǁǇkorzǇstaŶieŵ 
technologii odlewniĐzǇĐh posłużǇłǇ ŵi do podjęĐia i rozǁiŶięĐia kolejŶǇĐh, ŶoǁǇĐh działań  
w tym zakresie. 
 
Od ϮϬϭϰ roku jesteŵ opiekuŶeŵ Koła Naukoǁego działająĐego przǇ Katedrze Biżuterii.  
W roku akad. ϮϬϭϰ/ϮϬϭϱ doktoraŶtka MiĐhaliŶa OǁĐzarek odďǇǁała u ŵŶie praktǇki  
ǁ PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh. Obecnie (rok akad. 2015/2016) praktyki odbywa  
u mnie pan Norbert Kotwicki, który studiuje na pierwszym roku studiów doktoranckich  
ǁ Katedrze Biżuterii. CzǇŶŶie uĐzestŶiĐzę ǁ żǇĐiu uĐzelŶi, ǁ lataĐh ϮϬϭϭ -ϮϬϭϮ ďǇłam 
przewodnicząĐǇŵ oraz ǁ ŶastępŶǇŵ roku zastępĐą przeǁodŶiĐząĐego sekretariatu 
egzaŵiŶóǁ ǁstępŶǇĐh. W ϮϬϭϰ roku ďǇłaŵ kuratoreŵ ǁǇstaǁǇ ďiżuterii z ĐǇklu „“reďrŶe 
“zkołǇ͟ prezeŶtoǁaŶej podĐzas MiędzǇŶarodoǁego Festiwalu SREBRO w Legnicy.  
W latach 2008-ϮϬϭϯ ďǇłaŵ kuratoreŵ ǁǇstaǁǇ ďiżuterii zorganizowanej z okazji 50-lecia 
istnienia PraĐoǁŶi Biżuterii ǁ A“P ǁ Łodzi, której pełŶǇ tǇtuł ďrzŵiał: „)łote KreaĐje. 
Jubileusz 50-lecia sztuki projektoǁaŶia ďiżuterii A“P ǁ Łodzi͟. W 2009 roku miŶęło już ϱϬ 
lataĐh od założeŶia PraĐoǁŶi Biżuterii przez paŶią LeŶę KoǁaleǁiĐz-Wegner i tym samym 50 
lat od ŶarodziŶ łódzkiego środoǁiska złotŶiĐzego. WǇstaǁa ŵiała Ŷa Đelu pokazaŶie historii 
polskiego złotŶiĐtǁa ǁ Łodzi. BǇła też okazją do zapozŶaŶia się z teŶdeŶĐjaŵi  
i eǁoluĐją działań tǁórĐzǇĐh, które zaĐhodziłǇ Ŷa przestrzeŶi tǇĐh kilkudziesięĐiu lat. Razem  
z paŶeŵ profesoreŵ AŶdrzejeŵ “zadkoǁskiŵ, którǇ spraǁoǁał Ŷadzór ŵerǇtorǇĐzŶǇ Ŷad 
projekteŵ, przǇgotoǁaliśŵǇ tę jakże ǁażŶą ekspozǇĐję. WǇstaǁa prezeŶtoǁaŶa ďǇła ǁ ϭϬ 
miejscaĐh ǁ kraju i zagraŶiĐą:  
 
Galeria “ztuki WspółĐzesŶej ǁe WłoĐłaǁku: ϳ - 30 listopad 2008 
Galeria “taŶkóǁ ǁe WroĐłaǁiu: ϳ – 28 luty 2009 
Internationale Handwerksmesse– Handwerk&Design, Niemcy: 11 – 17 marzec 2009 
Muzeuŵ Okręgoǁe ǁ ToruŶiu: ϯ kǁieĐień – 31 maj 2009 
Muzeuŵ Okręgoǁe ǁ “aŶdoŵierzu: ϰ - Ϯϳ ǁrzesień ϮϬϬϵ 
Akadeŵia “ztuk PiękŶǇĐh ǁ Łodzi: ϭ- ϯϭ paździerŶik 2009 
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Muzeuŵ BursztǇŶu ǁ Gdańsku: ϲ listopad ϮϬϬϵ – Ϯϭ stǇĐzeń ϮϬϭϬ 
Teatr WspółĐzesŶǇ ǁ Warszaǁie: ϭ ŵarĐa -11 kwietnia 2010 
AV17 GALLERY w WilŶie: ϭϯ paździerŶika - 8 listopada 2011 
Galeria Waidspeider im Kulturhof Krönbachen w Erfurcie – Niemcy: 17 grudnia 2011 - 29 
stycznia 2012 
 

BǇłaŵ także redaktoreŵ katalogu „)łote KreaĐje. Juďileusz ϱϬ- lecia sztuki projektowania 
ďiżuterii A“P ǁ Łodzi͟, którǇ toǁarzǇszǇł w/w wystawie.  
W ϮϬϭϰ roku ďǇłaŵ kuratoreŵ ǁǇstaǁǇ ďiżuterii Koła Naukoǁego ǁ Galerii )łotej ǁ A“P  
ǁ Łodzi. W ϮϬϭϱ roku ďǇłaŵ ǁspółorgaŶizatoreŵ ǁǇstaǁǇ laŵp zaprojektoǁaŶǇĐh  
ǁ PraĐoǁŶi Forŵ )łotŶiĐzǇĐh, prezeŶtoǁaŶej podĐzas Festiǁalu ”ǁiatła ǁ Łodzi.  
Jesteŵ autorką rozpraǁǇ: „NoǁoĐzesŶe teĐhŶologie ǁe ǁspółĐzesŶǇŵ ǁzorŶiĐtǁie 
przeŵǇsłoǁǇŵ z uǁzględŶieŶieŵ relaĐji z iŶŶǇŵi dziedziŶaŵi sztuki oraz arĐhitekturǇ͟. 
Rozprawa umieszczona jest na portalu internetowym „Biżuteria artystyczna w Polsce͟, 
któremu patronuje Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (link: 
http://www.bizuteriaartystycznawpolsce.pl/index.php?option=com_content&view=article&i
d=7&Itemid=119) 
Jestem kuratorem wystawy ďiżuterii „)Ŷaki OďeĐŶośĐi͟ prezeŶtowanej podczas 
MiędzǇŶarodoǁego Festiǁalu “‘EB‘O ǁ LegŶiĐǇ (maj-czerwiec 2016). Wystawa obejmuje 
najnowsze dokonania praĐoǁŶikóǁ oraz doktoraŶtóǁ KatedrǇ Biżuterii ASP im. Wł. 
“trzeŵińskiego ǁ Łodzi.  
Jesteŵ także kuratoreŵ ǁǇstaǁǇ ďiżuterii ǁ Galerii )łotej w ASP w Łodzi ;ĐzerǁieĐ-lipiec 
ϮϬϭϲͿ. EkspozǇĐja ukazuje ĐǇkl praĐ ďiżuterǇjŶǇĐh Петра Грицюка z UkraiŶǇ, którǇ studioǁał 
u nas w katedrze ǁ raŵaĐh uŵoǁǇ ŵiędzǇuĐzelŶiaŶej. 

 
Brałaŵ udział ǁ poŶad ϴϬ ǁǇstaǁaĐh ďiżuterii artǇstycznej, w tym 10 indywidualnych.  
;“pis ǁǇstaǁ ǁ załąĐzŶikuͿ. 
Od ϮϬϬϱ roku jesteŵ ĐzłoŶkieŵ )PAP ǁ Łodzi. 
 

Jesteŵ laureatką kilku Ŷagród: 

- II Nagroda - Marszałka Wojeǁództǁa DolŶośląskiego - ǁ MiędzǇŶarodoǁǇŵ KoŶkursie 
   “ztuki )łotŶiĐzej ǁ LegŶiĐǇ – „DekoŶstrukĐja-‘ekoŶstrukĐja͟, 2005 r., 
- Nagroda dodatkoǁa KGHM Polska Miedź “.A. – ǁ MiędzǇŶarodoǁǇŵ  
  KoŶkursie “ztuki )łotŶiĐzej ǁ LegŶiĐǇ – „DekoŶstrukĐja-‘ekoŶstrukĐja͟, ϮϬϬϱ r., 
- I Nagroda - Ministra Kultury - ǁ koŶkursie „Projekt͟ ǁ łódzkiej A“P – 2005 r.,  
- Nagroda dodatkowa Z. P. A. P.-  Polska “ztuka UżǇtkoǁa ǁ koŶkursie „Projekt͟ – 2005 r., 
- Nagroda dodatkoǁa Đzasopisŵa „Elle DeĐoratioŶ͟ ǁ koŶkursie „Projekt͟ – 2005 r.   
- )espołoǁa Nagroda Naukoǁa PrezǇdeŶta Miasta Łodzi dla zespołu KatedrǇ Biżuterii 
  Akademii Sztuk PiękŶǇĐh iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi za praĐę Ŷt. „)łote KreaĐje.    
  Jubileusz 50-leĐia sztuki projektoǁaŶia ďiżuterii A“P ǁ Łodzi͟- ǁrzesień ϮϬϬϵ r. 
- Stypendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego - „Młoda Polska 20ϭϭ͟. 
- Nagroda ‘ektora Akadeŵii “ztuk PiękŶǇĐh iŵ. Wł. “trzeŵińskiego ǁ Łodzi za ǁkład  
 ǁ proĐes dǇdaktǇĐzŶǇ i zaaŶgażoǁaŶie orgaŶizaĐǇjŶe. ϮϬϭϮ rok. 
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Ostatnim moim sukcesem – jako pedagoga - jest zakwalifikowanie pracy mojej studentki  
II roku studiów niestacjonarnych, pani Barbary Ludwickiej, do wystawy pokonkursowej  
MiędzǇŶarodoǁego KoŶkursu Biżuterii z BursztǇŶeŵ Ambertrip - Art jewellery contest "My 
Home" 2016, którǇ odďǇł się ǁ WilŶie w dniach 9-12 marca 2016. Praca paŶi BarďarǇ ďǇła 
prezentowana róǁŶież w Londynie w Magan Gallery w dniach 8 – 16 maja 2016. 
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Summary of Professional Accomplishments 

 

PhD Ewa Effenberg 

 

The Strzeŵiński AĐadeŵy of Art Łódź 

 

PhD. dissertation 

 

Awarded in Visual Art in the field of Applied Art on 15th December 2008 by a resolution of the 
Faculty of Textile Art and Fashion Design Council at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art Łódź. The 
title of the dissertation 'Aspects of Beauty. Presentation of the Problem on the Basis of 
Jewellery'. The promoter in the PhD dissertation associate Professor Andrzej Boss, The 
“trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art professor. 
 

Employment Record 

2005-2006 the position of an instructor in the Studio of Goldsmith Forms in the Department of 
Jewellery of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art 
Łódź. 
 
2006-2009 the position of a teaching assistant in the Studio of Goldsmith Forms in the 
Department of Jewellery of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński 
AĐadeŵǇ of Art Łódź. 
 
Since 2009 to date the position of an assistant professor in the Studio of Goldsmith Forms in 
the Department of Jewellery of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński 
Academy of Art Łódź. 
 
Since 2015 the research manager of the first cycle degree programme at the Studio of 
Goldsmith Forms in the Department of Jewellery of the Faculty of Textile Art and Fashion 
DesigŶ at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art Łódź. 
Since 2007 I have been conducting a workshop on jewellery design of first and second cycle 
degree programme of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński Academy 
of Art Łódź. 
Since 2013 I have been conduction a workshop on jewellery design of the postgraduate 
programme of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art 
Łódź iŶ the DepartŵeŶt of FashioŶ DesigŶ. 
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2008-2012 I conducted the lectures on the history of jewellery in the first cycle degree 
programme of the FaĐultǇ of Teǆtile Art aŶd FashioŶ DesigŶ at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art 
Łódź. 
 
Selected Artistic Accomplishments 
Pursuant to the formal requirements I present the cycle of works 'Geo-Cutting' displayed on 
the iŶdiǀidual eǆhiďitioŶ of the saŵe title iŶ the GallerǇ of CoŶteŵporarǇ Art iŶ WłoĐłaǁek as 
aspiring to fulfill the condition of Article 16 (2) of the Act of 14 March 2003 on university 
degrees and university title in arts (Journal of Laws No 65, item 595, as amended). 
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The undermentioned summary of the professional accomplishments reflects my artistic quests. 
I haǀe ďeeŶ ĐoŶtiŶuiŶg theŵ siŶĐe ŵǇ graduatioŶ froŵ The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art Łódź as 
they give a sense to my life. 
 
DredgiŶg up the past, I haǀe alǁaǇs ďeeŶ ŵesŵerized ďǇ Paul GauguiŶ's ǁork ͞Where Do We 
Coŵe Froŵ? What Are We? Where Are We GoiŶg?͟ ǁhiĐh filled ǁith sǇŵďols, refers to the 
origin of the biblical man described in Genesis. The theme of the painting alludes to the sense 
of human existence, shows the stages of its life. It stresses its uniqueness as God's crowning 
achievement and tells the story of a fallen man in the life circle doomed to their inevitable end, 
which is death. Full of mystery, the sense of loneliness and ambiguity the Gauguin's work 
remains intriguing. It places us in the everlasting space of our earthly world. However tiny, it 
stays part of the Universe. Arguably, that is why the painting fascinates me so much. To some 
extend it also shaped my perception of the world, directing my attention to complexity of the 
world. 
My interests focus on several issues concerning both the human being and mankind. It is by 
coincidence that on my way I encountered some interesting people-archaeologists who 
influenced my current work. 
Recently, I have also been consumed with anthropology and human evolution.  
In my youth I got into painting which I wished to master. However, reaching the 3rd grade 
of The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art studies aŶd gettiŶg fasĐiŶated with goldsmithing and 
traditional metalworking I managed to crystallize my interests. I took up jewellery. I have been 
devoting myself to this field of art ever since. In 2005 I started working at my alma mater. 
Working in the Department of Jewellery I have this great privilege to continue the work once 
commenced by Ms Lena Kowalewicz-Wegner. Being a founder of the Studio of Jewellery Design 
in the Łódź State Art School – now the Academy of Art54, the artist was part of the group of 
women who led avant-guard ŵoǀeŵeŶt iŶ Łódź. Together with her husband Stefan Wegner 
aŶd the ŵost faŵous Đouple of Łódź artistiĐ ǁorld, KatarzǇŶa Koďro aŶd WładǇsłaǁ “trzeŵiński 
they contributed significantly to modern art and artistic ideology. Kowalewicz pedagogical aim 
was to develop her students artistic individuality and since the Studio was established theories 
of perfeĐt desigŶ deriǀiŶg froŵ “trzeŵiński55 postulates and ideology became the grounds for 
her teachings. 
While studying, Professors Andrzej Szadkowski and Andrzej Boss taught me in the field of 
desigŶ ǁhereas teĐhŶologiĐal aspeĐts I learŶed uŶder a ǁatĐhful eǇe of DoĐtor Jarosłaǁ KoleĐ 
nad Mr Witold Skwarski. Now it is an honour to be part of the academic teaching staff together 
with them. 
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͞The man is a cane, ;…Ϳ; but he is a thiŶkiŶg ĐaŶe͟'56
. A human fascinates as both, part of nature 

as well as being in their complexity. It exclusively exists on planet Earth – so far. 
There is an apparent discrepancy in the way the human being is observed by various schools of 
thought. While Darwinian evolution professes a man to be an end-in-itself, Bergson's 
evolutionism with its vision of multidirectional and consequently aimlessness of the 
development of nature. This very ambiguity in the perception of the sense of our existence held 
my attention and placed the human being in the centre of my inspirations and artistic search. 
 

 
Geo-Cutting. Description of the PhD Dissertation Accomplishment  

 
͚Geo-CuttiŶg͛ ĐolleĐtioŶ is a ĐǇĐle of jeǁellerǇ desigŶs Đreated ďetǁeeŶ ϮϬϭϰ aŶd ϮϬϭϲ. It 
reflects my view upon the form of an object and also my passions. In a way, the assortment of 
the objects I have been working on for the last few years draws on motifs from Master's and 
Doctorate's collection. Here I touch the topic of human creations, yet reaching much more 
remote times when there were no machines or appliances. Not to mention the fact that the 
human struggled to gain understanding of anything essential for their survival. I am referring to 
prehistorical times, precisely the Stone Age, through the complexity of which I felt creatively 
inspired. The times when the human was turning into the most developed and intelligent 
species on earth became my artistic quest 'area'. The early stone tools, like gravers, hand axes, 
flint arrowheads, were the source of inspiration to create my present jewellery collection. 
The Gallery of Contemporary Art in WłoĐłaǁek hosted ŵǇ preseŶtatioŶ of ǁorks, apart froŵ 
the filŵ titled ͞Where are Ǉou headiŶg, Adaŵ?͟ The preǀieǁ of the eǆhiďitioŶ eŶded ǁith a 
soiree. Reflections and perceptions of the audience, who turned up on the exhibition preview, 
were a nice experience to me. I took genuine pleasure in talking with the viewers. 
A set of works inspired by a hand axe is a collection of forms- jewellery objects, whose creation 
stemmed from my fascination with this primitive tool. As the very name implies a hand axe was 
a tool fitting in a human hand 'like a glove'. My artistic analysis in this respect led me to the 
creation of an object of similar qualities. Obviously, ancient functionality of these objects does 
not enter the realm of our times. It is only symbolically linked to the very hand axe as well as 
searching for intriguing artistic form, which could be easily kept in hand as a luck charm-jewel. 
Now the question arises about the boundaries of jewellery. Is it still jewellery or a jewellery 
object? It is up to the users how we define jewellery, where we set it and what we want to 
manifest through it. The whole collection grew as a result of formal analyses of stone objects. It 
is also a deeply processed outcome giving birth to a dozen of objects. Like the worked stone, 
namely the hand axe, was made out of a few, dozen or even several dozen of split surfaces 
(chipped elements), my objects were created out of a few, dozen or several dozen elements, 
but in a geometrical form. 
One of the first species of primitive humans was undoubtedly homo habilis. Scientific evidence 
confirms the existence of the so-called hominids, humanlike species, who were able to work 
stoŶe ďǇ splittiŶg it. ͞There is no doubt, however, before going on to make harder stone tools 

the human must have gone through the stage of using ordinary, not worked stones.͟ 57 
Prehistoric arms, which are on the topics of my dissertation, should be classified as human 
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material culture, though sometimes it encroaches the domain of social culture thus social 
organisation. It is also placed in a spiritual sphere as it was used for worshipping rituals. 
There is a whole variety of the lumps of these primitive tools, starting with the simplest, crude, 
accidentally found stones leading to purposefully 'advanced' in their culture, adaptable to 
different functions. In my view hand axes and arrowheads are the most fascinating, thus 
becoming my inspiration source for delving into the topic, defining the collection drawing on 
these primitive forms and finally creating the jewellery. As a result I created a cycle of amulets, 
jewellery objects, made by casting technique. I used model-making balsa in the initial stages of 
shaping the lump. Then I placing such a prepared object in a casting die, filled with plaster and I 
fired it. The method of making casts is similar to the lost wax one. The only difference is the use 
of balsa, instead of wax. The object consisted of several dozen of balsa pieces in a geometrical 
shape, such as trapezium, triangle, incidentally rectangle. The creation of a lump was a tedious 
job. Small surfaces refer to negative flake scars of a primitive hand axe. These amulets are in a 
geometrical shape, also relating to modern architecture, geometrical or abstract art, which are 
also my interest focus. In a way this interest 'crept' into the prehistoric domain, yet my main 
inspiration stemmed from its primitive aspect. 
The casting procedure was quite complicated and the creation of the cycle of amulets was a 
material-technological experiment. I was researching the opportunity for transforming the 
texture of balsa into the texture of metal. Technologically it proved possible, but the 
preparation of such models required special working, stiffening and filling the narrowing in the 
joints of individual surfaces. It was necessary to make casts feed a few times in order to fill the 
whole body with metal. It was also essential to cool down the casting die slowly without a 
thermal shock (with the use of water) which is usually practiced to remove plaster out of the 
casting mould. In the first casting attempts it caused cracking the bodies of the objects. With 
the use of this technology I made eleven such amulets of bronze and one of a much smaller 
size- a miniaturized version of a hand axe in a typical jewellery form, which became 
a pocketgrip, thus a kind of a brooch. It was made of silver sterling. 925. In the process of 
amulet creation I was striving to attain some interesting texture having in mind the organic 
character of stones, particularly flint, which is devoid of perfection, full of impurities and not 
ideal structures of split surfaces. 
Geo-Cutting is the name I gave to the cycle of my exhibitions embracing my achievements 
inspired by prehistoric cultures. The exception was the first display of the kind presented during 
Legnica Jewellery Festival SILVER and entitled 'Red Arrow'. The name Geo-Cutting primarily 
refers to the technology I implemented as well as to its results - the geometrical forms. Also, 
there is no coincidence in the fact that the title includes the very word 'cutting'. It all started 
with 'Bloody necklace' one of the first artwork in the collection which qualified me to the post-
competition exhibition of 2015 Legnica Jewellery Festival with 'Boundaries' as the main theme. 
The work consists of two elements: an object – the so-called tulip (in Polish slang a piece of a 
broken bottle) which I replicated in silver (casting) and a film (the whole work documented on 
CD). The object was intentionally shaped in the form resembling a flint arrowhead. As for the 
film, made in a time lapse technique and inspired by rituals, religious beliefs, cults and primal 
behaviours was an attempt to shift (manifest) the emotions accompanying various rituals. It 
alludes to savage, primal instincts and equates us, modern people, with our early ancestors. 
The blood used in the film is this clear link. It includes symbolic and biological aspect which 
defines us, which carries powerful feelings, which not only becomes the key, medium and 
history but also (in this case) holds certain artistic values. Ochre and other pigments were once 
used to decorate bodies or walls of caves and so is the blood used in my film to serve as 
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'ornament', becomes a bloody necklace. The film can also be perceived as bodypainting piece of 
art. The bloody revolution in Ukraine at the time when the film was shot also added much to its 
creation. Although the movie lasts 2 minutes, yet played in a loop, it can be never-ending in the 
same way as endless is the circle of our life and death. 

The film was presented as part of Geo-CuttiŶg ĐǇĐle ;The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art Łódź, GallerǇ 
of CoŶteŵporarǇ Art iŶ WłoĐłaǁek, ĐǇĐles of eǆhiďitioŶs 'BouŶdaries' orgaŶised ďǇ the GallerǇ of Art 
in Legnica, Boundaries - Legnica International Jewellery Competition –May 2015; Jubinale Trade Fair, 
Cracow – JuŶe ϮϬϭϱ, Yes GallerǇ iŶ PozŶań – September 2015; Gold Silver Time Fair in Warsaw – October 
2015, JOYA Fair in Barcelona, Spain – October 2015, Otwarta Gallery in Sandomierz – December 
2015/January 2016, Inhorgenta Fair in Munich, Germany – FeďruarǇ ϮϬϭϲ, Aŵďerif Fair iŶ Gdańsk – 
March 2016. 

 

The initial stage of my object-hand axes creating was to 'add', shape a form by using the 
sufficient number of elements up to its 'enclosure', thus finishing. My cogitation resulted then 
in a cycle of 8 geometrical, quite dynamic rings and two knuckle-dusters. The latter, as a form of 
jewellery, have appeared in my work several times. In 2008 the first object of this type became 
part of my doctoral dissertation (its picture stored on CD records). Later, I attempted at 
defining my vision of this ornament. The aim was to focus exclusively on its form and not a 
function which is clearly connected with fighting maybe in order to defend. Still, the use of the 
form seems enigmatic. Back to the rings, I made them also with silver sterling 925 using the 
same technology as metal hand axes. As previously mentioned, I tried some kind formal 
synthesis. By dividing, forming 'a section' or part of a solid (a hand axe), by a line forming some 
performance characteristics I managed to create rings. The knuckle-dusters are 
complementation of the set of the rings and like the latter represent the imprint of the part of 
the hand axe solid made of bronze. 
The following stage of my formal experiments was the cycle of brooches as the effect or by use 
of amulets made of bronze. Each of the brooches (12 were made altogether) is a negative of 
respective surfaces of amulets – hand-axes. It is an imprint of a solid. It somehow corresponds 
with negatives of flakes appearing on hand-axes while being processed. The brooches are the 
newest cycle of my works which I intend to develop. 
 
͞BouŶdaƌies aƌe esseŶtial to ďeiŶg huŵaŶ – setting them, maintaining them, defying them 

and overstepping them. God started this endless game by expulsing people from Paradise for a 

petty reason – a barely bitten apple. From there, everything happened at the speed of light: 

everyday existence, ethics, politics, morality, art, etc͟58 
 
The human being in its complexity is a source of diverse inspiration. To some extent its inner 
states determine the direction of their activities, mainly their artistic endeavours. Thus, nothing 
happens without a reason. 
I have always been interested in human material culture. Recently, I have also focused on 
the development of intelligence and the human as a rational being throughout the ages. ͞If ǁe 
were to measure the human development with the development of earth and animal world, we 
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must admit that the human being appeared very late, metaphorically speaking on the last day 

of ĐƌeatioŶ.͟59 
Delving into these topics I got interested in archaeology, a relatively young science. In a way, 
it reconstructs the past, due to which I probably got preoccupied with it. 
Analysing prehistoric times a lot of questions and douďts arose. ͞Whatever is much thought 

aďout is at last thought suspiĐious.͟60 Being interested in this issue I started analysing the 
process of human development. 
There comes the time in human life (I might be wrong) when we ponder upon the purpose of 
our existence, the drive to survive and constant need of fulfilment. The progress of human 
civilisation, reaching the social height 'began' ages ago. Technological development in its 
culmination or so to speak a certain 'stop-over' (which of the two is not unclear yet) is 
happening right now. At the same time multimedia progress like a fast machine is rushing 
forward. Can we imagine our civilisation in 10, 20 or 50 years' time? With the pace of those 
technological changes one is looking around in bewilderment. With every little step we 
encounter novelties, which in the morning in their design stage, in the afternoon enter the 
market to become widely available at the dawn. 
21st century, the time we are living in, is the age of progress in digitalisation, the era of 
computers with their numerous applications, the Internet and virtual reality. Analysing carefully 
all those opportunities we have and then travelling to the remote past we find out in silent 
reflexion that unlike us today our distant ancestors undertook the toil of their existence and 
experience. This arduous existential and intellectual effort pushed them once to the direction 
which led to present times. As France Anatole puts it ͞RatioŶal thiŶkiŶg aŶd illogiĐal aĐtiŶg is 
just human nature.͟ It seeŵs that it ǁas through trials aŶd errors that the human being 
created, organised and conquered their world. G.W. Leibniz raises the question – whether the 
world we live in is the perfect one? Then the answer follows – the best possible61.  
͞Thus, Đultuƌe ďeĐoŵes oǀeƌall ŵaŶifestation of human behaviour and human communities 

with their Đultuƌal eƋuipŵeŶt ĐoŶstitutiŶg the sǇsteŵ of a high oƌdeƌ.͟ 62 
'Handy man' – Homo habilis-was an important link in our evolution. Our supposition confirmed 
by archaeological excavations shows that those early human-like forms inhabiting the earth 
about 2 million years ago used their brain and made tools of various uses which enabled them 
to survive. The findings from Olduvai Gorge in East Africa are the grounds for our assumption. 
As anthropologists claim the Gorge is the cradle of mankind. It is from where human-like forms 
–including Homo erectus spread all over the world. One may find the saying adequate: to reach 

the destination it is necessary to set off. And so off we set.  
͞By accepting theory of evolution we acknowledge that the human being is a creation of nature. 

As its greatest product we are perceived as the 'peak' of the mountain climbed by life on the 

earth over a ŵillioŶs, if Ŷot ďillioŶs of Ǉeaƌs.͟ 63 
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͞Summarizing this kind of thinking M. Schroeder once noticed that this peak is also part of the 

very mountain.͟ HeŶĐe the huŵaŶ ďeiŶg ďeloŶgs to the aŶiŵal ǁorld, hoǁeǀer the ŵost 
intelligent and unsurpassed as for the achievement of supposedly endless processes. 
The most evolutionary significant direction of primates' development took place in the 
expansion of their brain. Throughout the whole evolution process it led to the creation of 
human species.  
͞;…Ϳ the creation of spheroid tools named as 'Pebbles culture' or 'Oldowan culture' can be 

regarded as an iŶitial phase oŶ the thƌeshold of huŵaŶ aĐtiǀitǇ.͟64 
500 thousand years of slow development of skills, making tools, combating the world 
adversities and climatic conditions, strenuous labour and gaining indispensable means to 
guarantee survival – all these resulted in the rise of human mental faculties and communication 
with the use of articulated speech. Due to these factors human beings gained advantage over 
other species. The process of mastering the tools – working stones was a very long-term one. 
͞The most primitive type known in the Lower Palaeolithic was a core processed on one side only, 

ǁithout iŶitial pƌepaƌatioŶs.͟65 It was made by hitting the base with a stone pestle in such a way 
as to first separate thick debitage flakes. The appearance of the Levallois technique66in the 
Middle Palaeolithic is a great manifestation of the technological development of part-processed 
material split production. A new complex nature of work arises at this point. Before getting 
down to the main aim of work, a creator had to perform a series of other stagiŶg joďs. ͞This 

gruelling character of preparatory process of means of work is a typical human production 

relations contribution.͟67 
͞HuŵaŶ ďeiŶgs aƌe tƌǇiŶg to fiŶd theiƌ plaĐe, defiŶe theŵselǀes iŶ ƌelatioŶ to theiƌ oǁŶ 
existence or the other man.͟68 
My curiosity of the world and its ruling principles directed me towards anthropology. Initially, I 
was interested in human development, and then went on to its artefacts – primitive arms, 
which was the source of my inspiration. Coming back to 2008 when I created the very first 
knuckle-duster, my interests probably instinctively led me to this type of 'ornament-arm'. It was 
part of a collection submitted for my doctoral defence. It was made of gold and dandelion 
seeds. In a way it initiated the whole series of knuckle-dusters, totalling six of this type of rings 
made after my doctoral work. 
Everyone has their own walk of life, but it is like a moment in time in comparison with the 
whole way that human race have covered since the Stone Age. Although it seems to be 'a 
fraction of a second' in the abyss of time, I am convinced it is also a fraction of 'contribution' in 
human culture as a whole. ͞Just foƌ a ĐƌaĐk I am, for a little crack, what next I'll omit or just 

siŵplǇ ŵiǆ up͟. 69 
Referring to the long road covered by man, I made a short film, which is one of my latest works. 
The film sequence titled 'Where Are You heading, Adam?' was made in the same time-lapse 
technique as 'Bloody Necklace'. My intention of the film was to recapitulate the long journey of 
man since the dawn of time till now. We are still on the way, nowadays in our present reality. 
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The film was inspired by Edward Muybridge's 'Nude Descending a Staircase', which greatly 
influenced my perception of reality, particularly a certain repetition of sequences. Therefore, 
the film 'Where Are You Heading, Adam?' should be watched in a king of 'a loop'. The work was 
presented during the Geo-CuttiŶg eǆhiďitioŶ iŶ OdŶoǁa GallerǇ iŶ The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of 
Art in Lodz. 
The whole collection was inspired by the development of an early human ancestor. It refers to 
its biological and psychological mastering and in a way it is a reflection of the process. The 
Stone Age, called the Palaeolithic comprises the whole evolution starting with pre-human 
beings gradually leading to the modern man. Its biological development went parallel to the 
advancement of its culture and it was a long-lasting, almost 199000 year process.  
The human being, as the most perfect of mammals, not only began making arms and various 
material objects, but also non-material ones determined by the system of religious beliefs. 
The objects I created are linked with the past remote times, like the primitive arms which were 
an inseparable attribute of an early human being. Working the stone with hand and the 
resulting objects, like knives, gravers, scrapers, backed blades, but primarily arrowheads once 
made of flint are exceptionally inspiring elements of early weapons. My creations are 
symbolically related to the human evolution and our far past. They adopted geometrical shape, 
similar to the stone lump, the so-called hand-axe, which was a characteristic Palaeolithic tool. 
The other collection, however, called 'Red Arrow', was inspired by a moment in the history of 
mankind described by an eminent American ethnologist H. Lewis Morgan as the higher level of 
wildness. The human, being the most perfect as well in the early times as now, has been on a 
long journey of their physical, intellectual, spiritual (metaphysical and religious) development. It 
has been actually a winding bumpy road. As we know stone tools were the first simple tools 
used. The following, then a really advanced tool was a bow. Long-range weapons appeared in 
Upper Palaeolithic. Scientists compare this fact with the industrial revolution taking place at the 
turn of 19th and 20th century. The invention of the bow and arrow changed hunting methods 
entirely, thus changed the strategy of obtaining food. Renouncing group hunting (Lower and 
Middle Palaeolithic) the human turned into a solitary hunter focusing on small game. Since the 
beginning of his settlement in Europe the human was a hunter and gatherer. ͞As early as in 

Acheulean times the human hunted for big game, as impressive as the ancient elephant or 

rhinoceros.͟70 
͞EǀeƌǇthiŶg happeŶs foƌ a puƌpose.͟71 We are often unaware what guides us. Are we able to 
direct our life or just get dragged as fate would have it? Coincidence is surely inseparable part 
of our existence. Seemingly unimportant event may appear to be a turning point. I happened to 
meet a certain man on my artistic way, which evolved into my foregoing artistic activity and had 
an impact on my current interests. Piotr Dmochowski sparkled my artistic interests, which I 
have undertaken ever since. We met at plein air paiŶtiŶg iŶ BełĐhatóǁ ǁhere Piotr taught how 
to work flint. I received from him an unusual gift, a flint arrowhead, which he made by himself. 
A certain progression of events led me to get engaged in archaeology and anthropology. Then 
Mateusz Migal, an archaeologist, presented me with a few flint lumps from Zawichost. 
Fascinated with primeval techniques of working flint I embarked on a task of making the tools 
myself. I did it unskilfully at first getting my hand skin cut, but it was worth the effort. Thus a 
few flint arrowheads were created. After a successful attempt I made a few of silver. I made the 
so-called jewellery rubber moulds and replicated arrowheads. This was the way my 'Red Arrow' 
collection originated. I presented it for the first time during The International Festival Silver 
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2015, traditionally having taken place for the last 22 years in Legnica. The arrow shafts were 
made of wood and fletchings of goose feathers, all painted red. The choice of colour wasn't a 
coincidence. In interpersonal contacts verbal communication is essential. Art opens a new 
realm of communication where non-verbal communication exists and symbols rule. 
͞Romanticism and Jung's philosophy of archetypes taught us to expect some universal truth 

from the symbol, some kind of reaction to the deeply-ƌooted huŵaŶ Ŷeed.͟72 In my collection 
colour adopts the symbolic role. It has connotations with primeval symbolism, ritual, the colour 
of blood, a perfect colour, the very life itself. Red (aĐĐordiŶg to Kopaliński diĐtioŶarǇͿ is a 
sǇŵďol of huŵaŶ ďodǇ, siŶ, feroĐitǇ, Đriŵe, freedoŵ. ͞;…Ϳ Theƌe aƌe tǁo diffeƌeŶt ƌeds: the fiƌst 
one: male, diurnal, centrifugal, swirling, like the sun, casting the power of its brightness on the 

entire world; the second one: female, nocturnal, centripetal, sucking inside ;…Ϳ.͟73 Beside 
yellow, brown, black and white, red was used in Palaeolithic art. Even today we are mesmerized 
by magnificent, luscious red so distinct in Lascaux cave.  
The above-ŵeŶtioŶed Đolours seeŵed to eŶjoǇ popularitǇ further iŶ tiŵe. ͞By no more than 

four colours: Melia white, Attic ochre, red from Sinop in Pont and ink black did renowned 

painters Apelles, Aetion, Melanthius, Nicomachus created their undying masterpieces so 

eǆpeŶsiǀe that oŶe Ŷeeded the ǁealth of the ǁhole ĐitǇ to ďuǇ theŵ.͟74 
Also in cycles there appear colours of red, brown turning black and silver close to white. 
Here, I wish to devote more attention to red, as I consider it an important for my collections. 
Symbolism of colours, so important a factor appears frequently in my works often in a subtle 
way. 
In Antiquity and the Early Middle Ages red was close to gold, both of which were called imperial 
colours. Aristotle in his scale of colours placed red fast by light. In the 19th century the time 
when theory of colours gained popularity the so called Merime's circle claimed that by mixing 
complementary colours one is able to get harmonious greyness. However, Field worked out a 
set of 'clear' primary colours and diagram illustrating the dynamics of warm and cold colours 
together with harmonious proportion of the colours of light (Kultura i Kolor p. 212). 
͞;…Ϳ Đolouƌ is aŶ eleŵeŶt eǆpeƌieŶĐed ďǇ alŵost eǀeƌǇoŶe ;…Ϳ.͟75 
Early in 1629 there were attempts to reduce the perception of colours merely to a simple pie 
chart. Its author, a physician Robert Flud placed seven hues in tonal convention starting with 
white towards red. Red and green are labelled as middle with their balanced proportions of the 
light and dark, black and white. 
The procedure of classifying colours spread throughout the Middle Ages. Interestingly, in the 
19th century France and Germany psychological states were defined as choosing and combining 
various colours in artefacts. Actually, it is hard to detect whether colours of different coats of 
arms were so important or they complemented forms presented on them. Undoubtedly, since 
ancient times the colour in human history played significant role as the vehicle repeatedly 
moving material world to the spiritual one. 
͞DeŵoĐƌitus distiŶguished fouƌ siŵple Đolouƌs: ǁhite uŶdeƌstood as a fuŶĐtioŶ of sŵoothŶess, 
black as roughness, red connected with warmth and chlóron consisting of fullness and void. 

Other colours emanate from mixing these four ones.͟ 76 The philosopher also claimed that by 
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mixing red and white it was possible to obtain chlóron. The same mixture of the colours 
prepared in the right proportions would give gold and coppery.  
͞It is PliŶǇ's idea that puƌple ǁas ƌeseƌǀed foƌ the highest state offiĐials aŶd ĐoŵďiŶed ǁith gold 
solely a triumphant chief was allowed to wear it.͟77  
͞Red as an element of light played essential role in the iŶteƌioƌ of RoŵaŶ ƌeligious stƌuĐtuƌes.͟78 
According to Bartolus of Sassoferrato, an Italian law professor, who defined colour criteria for 
coats of arms, gold is the most noble of all, as it represents light. Red (purpurens sive Rubens), 
however, symbolises fire. In his classification blue denotes air, which absorbs light in particular 
ǁaǇ. ͞When it comes to remaining white and black, following Aristotle's concept, Bartolus 

states that white stays noble by its brightness whereas black by its opposition to white remains 

the least ǁoƌthǇ.͟79
 

 
My collection of arrows consists of 8 longer pieces (full-size), 4 shorter ones and 10 very short 
(together 22). They were all adapted to brooches in an intentional way to capture the effect of 
a broken arrow. This effect is a consequence of the observation of the phenomenon of an 
arrow breaking during a bowshot. I am an archer myself and I am familiar with the situation 
when shooting an arrow with great strength, on the contact with a target, it breaks in the place 
right behind the arrowhead. A clasp, which enables to wear a brooch, was made with the use of 
neodymium magnet.  
I treated the arrows as objects (it is possible to shoot a bow with them), however, analysing 
their forms (short-size) and wishing to give them performance characteristic I shaped them into 
brooches. 
In its literal sense, the arrows-brooches were formed by breaking a long arrow. In Neolithic 
objects arrowheads were attached to a shaft by birch tar and additionally tied with animal 
sinews. However, as historical reconstruction wasn't my intention I decided to use linen twine 
instead. 
Since prehistoric times we have come a long way, not only in a biological sense. ͞IŶ all ĐoŶĐept 
of the kind a human as a being in relation to the so-called history, which is evolving nature, is 

pƌeseŶted as its highest oƌ the gƌeatest ƌesult.͟80 
Although a huge gap separates us from the first human-like forms, yet an ultimate 'form of a 
human' – a human of modern times is the testimony of the progress which has taken place in 
the span of huŶdreds of thousaŶds Ǉears. ͞Mind, described by Descartes in his works, is not 

merely a human attribute, something in relation with our adventitious existence. On the 

contrary, according to his notion it is the substance, hence something exiting 'per-se', something 

that lies as the foundation of eǆisteŶĐe.͟81 
Nowadays most people live in the here and now in the well-know reality of their world. A great 
number of technological facilities and the frenzied march of civilization make our lives easier. 
We do not spare a thought how we reached the ability to design and build the computer, 
create jet aircrafts crossing the barrier of the sound, travel to outer space etc. Once upon a 
time we had nothing but a stone. 
We live in a well-known, the best of possible world. Yet the vision of a paradise still inspires us. 
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͞He ǁaŶted happiŶess 

He wanted truth 

He wanted eternity 

Just look at hiŵ!͟ 82
 

͞At the daǁŶ of huŵaŶ ĐiǀilizatioŶ ǀeƌsatilitǇ of tools oƌigiŶallǇ used as ǁeapoŶs ǁas a ĐoŵŵoŶ 
thing. The very same object made by the human, intentionally or by chance, casually used on 

the spur of the moment depending on a need could serve as a self-defence weapon or offensive 

oŶe, a ǁeapoŶ foƌ huŶtiŶg oƌ foƌ aŶǇ otheƌ use, to dig out ediďle ďulďs oƌ ƌoots.͟83 Versatility of 
ancient human-made objects became clear. By creating stone tools the human being made a 
mechanical impact on the environment more effective. 
͞The early human, in their intentional acts, separated determining factors, which they later 

combined in a system of multilateral relations, from the maze of accidental phenomena.͟84 
According to Malinowski the mainspring of the human's acts was the issue of biological survival. 
͞“toŶe tools, ǁood pƌoduĐts, ŵats aŶd pots, all of theŵ ǁeƌe ŵade ďǇ people to liǀe. The eŶtiƌe 
productive-technical activity was based on the theory in which crucial elements were separated, 

theoretical precision was appreciated and the foresight got formulated on past experiences.͟ 85 
It is what we realise when analysing the process of Homo sapiens reaching the point we are in 
right now. We make the world better, presumably friendlier and safer; we adjust the world to 
our Ŷeeds. Are ǁe oŶ top of the ǁorld? “oŵetiŵes ǁe haǀe the feeliŶg, ǁe are. ͞Being 

convinced that with our mind we participate in the substantial mind, the Logos of being, we 

became to regard ourselves as the one which is capable of enhancing this imperfect world we 

encountered together with our appearing on the Eaƌth.͟86 

͞Keep it up, aŶd up at least foƌ a ŵoŵeŶt 
say, just a twinkle of a tiny galaxy!  

Let him appear roughly, 

to become, once he is. 

Man! Stubborn he is. 

Stubborn, you must admit, very. 

With the ring in his nose, in the toga, in the sweater. 

A hundred happinesses, you would say. 

Poor thing.  

A being human.͟87
 

And so we are just one moment of existence. We manifest in culture in variety of ways. We 
notice, observe, experience, restore cultural wealth, we contemplate culture. Through the act 
of contemplation we become aware of reality, we understand and redefine it. We are 
conservators who know how to maintain culture, store it and rescue its value. We are creators, 
artists who can incessantly change culture and coin new meanings. Through these meanings we 
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define the reality which becomes culture. Defining the meaning can be described as expressing 
certain content of thoughts. 
͞IŶ the ǁoƌld ǁe eǆpeƌieŶĐe ŵeaŶiŶgs eƋual the oďjeĐt of thoughts aŶd ĐoŶseƋueŶtlǇ theǇ aƌe 
linked with psyche of human existence or in case of their becoming objective they manifest in 

various objects of the material world.͟88 
It is cliché to say that culture does not exist beyond the human being. 
Forming new senses is done through the system of existing meanings. It is always a new 
approach of the objectified idea, it is a modification. On the basis of existing reality a novelty is 
created always in relatioŶ to alreadǇ fuŶĐtioŶiŶg ŵeaŶiŶgs. ͞Thus every novelty borrows from 

the past.͟ 89 
The human being rooted in culture becomes fulfilled in the reality marked by their values. They 
find accomplishment in certain forms and fields. In my case it is art, and that is why in my 
activities which I undertake I define myself as an artist. Though these activities I make myself 
visible in the world and make myself tangible. 
The creative work of Palaeolithic people was to help them struggle for survival. The creations of 
these Palaeolithic tribes (hunters), such as figurines with animal images found in Dolni 
Vestonice, presumably played their ritual role. The examples of magical representations seem 
to testify the needs and hopes of people inhabiting the terrains of Europe in those times.  
An interesting example of an ancient necklace is the one unearthed in 1937 in Moravia, 
consisting of eight beads of an enigmatic shape. An analysis of Venus 90 figurine (found in Dolni 
Vestonice) proved that its creator used an advanced and abstract stylisation as for the upper 
part of the woman figurine. Again it speaks volumes about the pursuits and motivations of the 
ancient man. Thus, abstract thinking is as old as art itself and the findings from Moravia Dolni 
Vestonice and Predmosti are clear evidence of it. 
On the basis of Moravia findings pra-historians, including Absolon, drew interesting conclusions 
claiming that people of the Ice Age attached great importance to the number, undoubtedly 
connected with myth and magic. But some weapons, like daggers made of fibular bone of a lion 
(from Predmosti), a powerful, fearful predator, were also supposed to endow their users with 
strength and lion's courage. Additional ornament (stripe cuttings) placed on their surface 
presumably had its significant magical-superstitious function. 
Engravings with animal images placed on both sides of stones, over overlapping each other, 
prove artistic skills of these people, the initiators of art. 
͞The iŵage of Dad MaŶ iŶ the Lascaux well may arguably depict shaman's spells.͟91 Ratzel's and 
Laming-Emperaire's theories assign pre-historic works of art to the mythological genealogy 
emphasizing various affiliations between men and animals. In his conclusions Leroi-Gourhan's 
also suggests that cave images stem from Palaeolithic man's metaphysical notions of birth, 
death and viewing their sexuality as a set of signs and symbols. 
The Stone Age is marked by the development of hunting magic and appearance of some beliefs. 
Magic mysteries undergo transformation acquiring more mysticism and involving the initiated 
members, the exemplification of which could be the paintings in Altamir. They allude to singing 
and dancing, ever present with ritual practices. Works or art are evidently linked with magic. 
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Images are sometimes realistic, at other times quite conventional. All kinds of amulets present 
in Palaeolithic invariably bear testimony to human trust in their good fate assuring properties. 
Undertaking such practices man tried to influence the surrounding world, especially nature to 
which he owed so much. 
͞;…Ϳ When reindeer hunters are distressed by the lack of game, they turn to the god of 

animals.͟92 
Similar rituals are practiced by Samoyedic people worshipping Jillibembaerte ( food provider). A 
shaman wandering other worlds communicates with the spirit, clothed in the image of a bull 
whose shadow is changing. 
 

͞Theƌe agaiŶ I set out 
in a form of a young reindeer, 

I wandered for seven days 

aloŶg ouƌ paths͟93 
͞A wild creature is a longed-for embodiment of power, intermediary and a vivid presentation of 

man and god.͟ 94 The share of hunted down animal determined by fate caused a stir among 
ancient people. Palaeolithic and modern times hunters are poles apart, but their conceptions 
are probably quite alike.  
͞MaŶ of the uppeƌ PalaeolithiĐ tiŵes ǁas a Đƌeatoƌ of aƌt ǁhiĐh ǁas Ŷot a ŵeƌe plaǇ of iŵages. 
They served a purpose to fight for survival, thus being a reflection of the time.͟95 ͞The beauty of 

created works of art not only enhanced a sense of aesthetics, but also deepened the conviction 

of their effective impact on man's world full of intricacies.͟96 In that way man could overcome 
his previous obstacles. 
Being a rational creature man is able to objectify and gain an awareness of his own existence. 
͞We can risk a claim that animals just live, whereas man can create himself and through acting 

fully realize his huŵaŶŶess.͟97 Not once have philosophers claimed that man is defined by 
culture, while animal world by nature. 
Ortega Ǉ Gasset ŵaiŶtaiŶed that ͞man is not characterized by nature, but culture.͟98  
͞In his conception man perceives himself as a creative being, a maker of some reality, the so-

called man's world, but also at the saŵe tiŵe he is ďeiŶg Đƌeated ďǇ the ǀeƌǇ histoƌǇ.͟ 99 
͞MaŶ tƌǇiŶg to uŶdeƌstaŶd hiŵself iŶ the floǁ of tiŵe, the Ŷatuƌal histoƌǇ as well as 'res gestae', 

began to ĐoŵpƌeheŶd his ĐoŶstaŶtlǇ tƌaŶsfoƌŵiŶg eǆisteŶĐe.͟100 Thus, he realizes his 
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incompleteness, his being 'on the way'. Every step taken, provided it is analyzed, has led us to 
the preseŶt ŵoŵeŶt. ͞And if the laddeƌs aƌe Ŷot aǀailaďle, leaƌŶ hoǁ to Đliŵď Ǉouƌ head.͟101 
Reaching the unreachable resulted in appearance of fake creations, which are encroaching on 
our territory as if they wanted to conquer us. I am talking here about artificial intelligence, 
through which we make the world better. 
The way we perceive our reality and ourselves determine our actions. In 21st century, the era 
of internet, iphones, 3D prints and technological novelties there is seemingly no room for 
superstitions or prejudices, so deeply rooted and influencing our life. Yet, despite never-ending 
crossing the barriers, man is inherently in need of 'coming back' to his primeval nature. The 
duality of these stimuli may lead us to the unknown. A creative process teems with 
complexities and problems. It guides an artist to a difficult, bumpy, hazardous road and forces 
him to trespass the borders, at other times stick to the set rules. The resulting duality 
resembles a struggle with ourselves. To discover our own artistic sense we may have to go 
astray sometimes. ͞Your own treasure is the hardest to unearth.͟102 
 
 
A Few Words about Jewellery 

Abstract thinking is the basis of our artistic conception. Designing bases on general rules of art, 
like issues of composition, proportion, rhythm, and contrasts. Formal analysis is an inextricable 
reflection of designing. Jewellery, as we comprehend it, is a set of pure artistic forms (spatial-
sculptural).103 
Not only is contemporary art jewellery an ornament, but also a sign, a luck charm, a symbol, a 
mystery. It constantly evolves as we do ourselves. It raises important issues, it explores, it can 
get involved, but sometimes naïve. It happens to organise, every so often it creates the 
distance, also chaos. Jewellery can be brave, can pose questions, it becomes secretive. 
Occasionally timeless it ca be sentimental at other times. It can be visionary, sometimes 
nostalgically looking back. it happens to be no more but a nice ornament. it is through the 
multitude of materials that we receive various stimuli. In the intellectual sense the artist has 
unlimited opportunities on hand, but they must, 
to some extend, submit to the requirements of materials they use. By the tools they make use 
of, the artist has a range of opportunities to create artistic fiction. Materials have some secrets 
to reveal, they are genius, and it is thought them that the oracle addresses its message.104 
By its existence jewellery changes our way of perceiving the world. Once a determinant of 
social status, it has become a code, the vehicle for the sense. Metal, however, stops being this 
symbol. Classified as a product it follows prevalent trends. 
Nobility is slowly becoming a myth being replaced by the message and universality. Life is 
predominantly trival, and emotions washed out of senses. The true jewellery is able to combine 
this that is noble, lofty with what is banal; something that is magnificent with the thing that is 
ugly; a lie and a desire105 
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What is jewellery today? What is its condition? Ted Noten's manifest seems to be an intriguing 
summary of the recent decade tendency in artistic jewellery: 
Jewellery must be sentimental and never look for compromise. 

Jewellery must be owned by the public if it wants to touch the public. 

Jewellery must steal and seek to be stolen. 

Jewellery must cherish its enemies in order to make friends. 

Jewellery must forget the psychoanalysis of the studio 

.Jewellery must go out into the street to eat and be eaten. 

Jewellery must be shamelessly curious. 

Jewellery must look where to attack and neglect its defences. 

Jewellery must use traditional codes in order to break them. 

Jewellery must neither forgive nor forget. 

Jewellery must ignore all prescription.106 

 

History of Educational Employment and Accomplishments 

 

In 2004 I defended my mater thesis in the Jewellery Studio led by Professor Andrzej 

Szadkowski. In 2005 I was employed initially as an instructor in the Department of Jewellery of 

The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art and in 2006 I assumed the position of a teaching assistant in 

the Studio of Goldsmith Forms in the Department of Jewellery led by Professor Andrzej Boss. In 

2008 I defended my Ph.D. dissertation entitled 'Aspects of beauty'. I discussed features of 

beauty manifesting in the diversity of our world both materialistic and spiritual perspectives. I 

also presented the problem of a symbol in art which in my view is an important element of 

artistic work. 

To date I supervised 9 bachelor and 1 master students to successful completion with the next 

six awaiting graduation in June/September 2016. I have also been a reviewer of several BA and 

MA dissertations. 

In 2011 I received The MiŶistrǇ of Culture aŶd NatioŶal Heritage graŶt ǁithiŶ the 'Młoda Polska' 
programme. I am engaged in my discipline exhibitions and competitions organised domestic 
and abroad. 
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IŶ ϮϬϭϯ I ǁas a ĐoordiŶator of the researĐh. Together ǁith ŵǇ teaŵ ŵeŵďers PhD Jarosłaǁ 

Kolec and MA Jakub Kolec I worked on 'Analysis of a casting process for multidimensional and 

hollow forms with the use of the projects made in Matrix programme'. financed by the Ministry 

of Science and Higher Education. For the needs of the research, several multidimensional and 

hollow forms (big) were created. They differed in the spatial structures, textures, dimensions 

(sizes), complexity of surfaces, and the thickness of walls of particular elements. All of these 

were necessary to conduct the analysis of a casting process with the use of 'Agatrinic G plus' 

the casting mould by Argenta company. The forms were rendered in Matrix, a specialized 

computer program. Multi-dimensional as well as hollow objects were designed at a particular 

scale (size) and weight determined by Agatronic, the casting machine parameters. While 

designing we took into account the parameters and thickness of the given models in order to 

enable casting of diversified forms, their minimal and maximal wall thickness and their 

individual elements. My experience of using casting technologies served me to undertake and 

develop new further endeavours in that field. 

Since 2014 I have been a conservator of Scientific Association at the Department of Jewellery. 

In 2014/2015 academic year Michalina Owczarek, a post-graduate student was my apprentice 

in Goldsmith Workshop. Currently Norbert Kotwicki, the first-year post-graduate student at 

the Department of Jewellery, is serving an apprenticeship. I am actively participating in 

different activities of Academy. In 2011-2012 I headed and the following year vice-headed 

entrance examinations at the secretariat. In 2014 I was a curator of 'Silver Schools' jewellery 

exhibition at the Silver International Festival in Legnica. In 2008-2013 I was a curator of an 

exhibition organised to celebrate 50th Jubilee of Jewellery Studio at The “trzeŵiński art 

Academy, the full name of it was 'Golden Creations. 50th Jubilee of Jewellery design at The 

“trzeŵiński Art AĐadeŵǇ iŶ Lodz'. The year 2009 marked fifty years of establishing Jewellery 

Workshop by Lena Kowalewicz-Wegner and fifty years of goldsmiths' circle in our city. The aim 

of the exhibition was to present the history of Polish goldsmith craft in Lodz. It also gave an 

insight into the tendencies and evolution of artistic activity taking place throughout these 

several dozen years. Together with Professor Andrzej Szadkowski, who supervised the project 

as for the substance contents, we meant the exhibition to be an important event. 

The exhibition was also presented in ten other places in Poland and abroad: 

Gallery of Contemporary Art in WłoĐłaǁek, ϳ-30 November 2008 

Stanko Gallery in WroĐłaǁ, ϳ-28 February 2009 
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Internationale Handwerksmesse-Handwerk & Design, Germany 11-17 March 2009 

Regional Museum in Toruń, ϯ April-31 May 2009 

Regional Museum in Sandomierz, 4-27 September 2009 

The “trzeŵiński Art Academy in Lodz, 1-31 October 2009 

Amber Academy in Gdansk, 6 November 2009-21 January 2010 

Contemporary Theatre in Warsaw, 1 March-11 April 2011 

AV17 Gallery in Vilnus, 13 October-8November 2011 

Waidspeider im Kulturhof Kronbachen Gallery in Erfurt, Germany, 17 December 2011-29 

January 2012 

I was also the editor of 'Golden Creations. 50th Jubilee of Jewellery Art Designing at The 

“trzeŵiński Art AĐadeŵǇ iŶ Lodz' catalogue, which accompanied the above-mentioned 

exhibition. 

In 2014 I was a curator of the jewellery exhibition of Scientific Association in Gold Gallery 

at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art iŶ Lodz. In 2015 I co-organised the lamp exhibition, designed 

in Goldsmith Workshop and presented at light Move Festival in Lodz. I am also the author 

of the dissertation titled 'Modern Technologies in Contemporary Industrial Design in 

Compliance with Other Art and Architecture Disciplines'. The dissertation can be found on 

'Artistic Jewellery in Poland' internet portal, under the auspices of the Ministry of Culture and 

National Heritage (link: 

http://www.bizuteriaartystycznawpolsce.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=

7&Itemid=119) 

 

Currently, I am the curator of the exhibition of artistic jewellery 'Signs of Presence' presented 

during Legnica Jewellery Festival SILVER. The artistic achievements of the employees and 

doctoral students of The WładǇsłaǁ “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art are shoǁŶ at the eǆhiďitioŶ. 

I have taken part in over 80 exhibitions of artistic jewellery including 10 individual ones (the list 

of the exhibition in the attachment). 

Since 2005 I have been a member of The AssoĐiatioŶ of Polish Artists aŶd DesigŶers iŶ Łódź. 

I am a winner of several awards: 

- 2nd Award of the Marshal of the Lower Silesia Province in the International Silverart 

Competition 'Deconstructio-Reconstruction', Legnica 2005 

http://www.bizuteriaartystycznawpolsce.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=7&Itemid=119
http://www.bizuteriaartystycznawpolsce.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=7&Itemid=119
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- Additional Award founded by the KGHM Polska Miedź iŶ the IŶterŶatioŶal “ilǀerart 

Competition 'Deconstructio-Reconstruction', Legnica 2005 

- 1st Aǁard of the MiŶister of Culture iŶ 'ProjeĐt' ĐoŵpetitioŶ at The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art 

– 2005 

- Additional Award of The Association of Polish Artists and Designers (ZPAP) - Polish Applied Art 

in 'Project' competition – 2005  

- Additional Award of the Elle Decoration magazine in Project competition - 2005 

- the PresideŶt of Łódź “ĐieŶĐe Teaŵ Aǁard for the DepartŵeŶt of JeǁellerǇ at The “trzeŵiński 

Academy of Art Łódź graŶted for 'GoldeŶ CreatioŶs. ϱϬth Jubilee of the Jewellery Art Designing 

at The “trzeŵiński Academy of Art' – September 2009 

- Research scholarship of the Minister of Culture and National Heritage – 'Young Poland 2011' 

- PresideŶt of The “trzeŵiński AĐadeŵǇ of Art Aǁard for the ĐoŶtriďutioŶ to the eduĐatioŶal 

process and organisational commitment – 2012 

My latest pedagogical achievement which I enjoy much is qualifying my 2nd grade part time 

course student, Ms Barbara Ludwicka for the exhibition of competition entries at International 

Baltic Jewellery Show 'Amber Trip' – 'My Home' contest, March 9-12th 2016. Barbara's work is 

going to be shown in Magan Gallery, London in May 8-16th  
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